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2 Čikāgas Ziņas

Čikāgas Ziņas iznāk ik mēnesi, bet jūnijs, jū-
lijs un augusts, kā arī decembris un janvāris ir 
apvienoti vienā izdevumā. Čikāgas Ziņas sūta 
visiem, no kuŗiem ir saņemts vismaz $55.- zie-
dojums gadā. Tās sūta ar pirmās šķiras pastu, 
kas nodrošina ātru saņemšanu.
SLUDINĀJUMU LIKMES:

1 lappuse — $180; 1/2 lappuse — $90;
¼ lappuse — $45; vizītkartiņas lielumā — $30

ADVERTISING RATES:
Full page — $180; ½ page — $90;
¼ page — $45; business card size — $30

Čikāgas Ziņu nākamā mēneša izdevumā ievie-
tojamie materiāli (raksti, fotoattēli, sludināju-
mi, sarīkojumu kalendāra informācija) redakcijā 
jāsaņem līdz iepriekšējā mēneša 15. datumam. 
Par sludinājuma saturu atbild sludinātājs; par 
raksta saturu atbild autors. Iesniedzot rakstu 
ČZ, autors pieņem iespējamo sava raksta pār-
publicēšanu. Manuskriptiem jābūt mašīnraks-
tā ar autora īsto vārdu un adresi. Redakcijai ir 

tiesības rakstus saīsināt vai koriģēt, bet maiņas 
būs veiktas tikai ar autora piekrišanu. Rakstos 
izteiktās domas var nesaskanēt ar redakcijas 
viedokli. Čikāgas Ziņas honorārus nemaksā.
Izdevējs:  Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienība
ČLOA redakcijas padomes priekšsēde: 
      Līga Ejupa
Galvenā redaktore: Silvija Kļaviņa-Barshney

e-pasts: cikagaszinas@gmail.com, 
tālr.: 872-301-6638

Redakcijas kolēģija: Rasma Kraulis, Jautrīte Zīmule
Kasiere: Rūta Veitmane

e-pasts: veitmanis@earthlink.net, 
tālr.: 847-946-2631

Materiālu, sludinājumu maksas, ziedojumi un/vai 
adrešu maiņu pieteikumi sūtāmi:

cikagaszinas@gmail.com
Čikāgas Ziņas, P.O. Box 2824,Des Plaines, IL 
60017-2824

Vāks izveidots lietojot Adobe Stock # 447970212. 
Aizmugures vāka foto “Lāsteku birze” Juris Pūliņš.

Ap Meteni slaidi laižu,
Lai liniņi gari aug;
Ap Lieldienu šūpojos,
Lai telītes barojas.

Es māsiņu vizināju
Meteņdienas vakarā,
Lai aug mani gari lini
Ar ziliem ziediņiem.

Nāc, māsiņa, ciemoties
Metenīša vakarā:
Būs pupiņas, būs zirnīši,
Būs cūciņas šņukurītis.

Sniegots “Ligdzas” novietošanas laukums - foto Silvija Kļaviņa-Barshney.
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SVEČU – SVĒTĀ SIMEONA DIENA 
Māc. Ojārs Freimanis

2. februāris ir Sveču – Svētā Simeona die-
na, tādēļ aicinu ČZ lasītājus mazliet iedziļinā-
ties šo svētku būtībā. Sveču jeb Svētā Simeona 
diena ir starp senākajiem kristiešu svētkiem, 
kam pirmssākumi atrodami 3. gadsimta bei-
gās un 4. gadsimta sākumā. Šo svētku biblis-
kais pamatojums rodams Lūkas evaņģēlijā (Lk 
2:22—40), kur aprakstīts, kā mazo Jēzus bēr-
niņu, četrdesmitajā dienā pēc Viņa piedzim-
šanas, atnesa uz templi, lai svētītu tam Kun-
gam pēc bauslības prasībām. Templī bija arī 
kāds krietns un dievbijīgs vīrs vārdā Simeons, 
kuŗam Svētais Gars bija atklājis, ka viņš nāvi 
neredzēs, pirms nebūs redzējis tā Kunga Svai-
dīto. Paņēmis Jēzu savās rokās, viņš slavēja 
Dievu un sacīja: „Tagad atlaid, Kungs, savu 
kalpu mierā, kā Tu esi sacījis, jo manas acis 
ir redzējušas Tavu pestīšanu, ko Tu esi satai-
sījis visu tautu priekšā.” Anglikāņu, metodis-
tu, dažu luterāņu, pareizticīgo (ortodoksās) 
un Romas katoļu baznīcu tradīcija ir, ka Sve-
ču dienā nes uz baznīcu sveces, lai tās svētītu 
un lietotu līdz nākošai Sveču dienai. Šo svētī-
to sveču gaisma simbolizē Jēzu Kristu, kurš ir 
pasaules Gaisma. Grūti iedomāties kādu baz-
nīcu, kurā nelietotu sveces. Par sveču izcelsmi 
nav zināms pārāk daudz, taču pēc vairāku pēt-
nieku pierakstiem, tās tika lietotas jau pirms 
apmēram 5000 gadiem kā gaismas avoti, kā 
arī reliģisko rituālu vajadzībām. Kā pirmos, 

kas lietoja gaismas ķermeņus, līdzīgus šodie-
nas svecēm, bieži min senos ēģiptiešus, kas 
iemērca niedru stiebrus izkausētos dzīvnieku 
taukos. Taču šie gaismas avoti vairāk atgā-
dināja lāpas nevis sveces. Senie romieši tiek 
minēti kā sveču ar daktīm izgudrotāji. Viņi 
satina papirusu kā tievu dakti un iemērca to 
kausētos taukos vai bišu vaskā. Svecēm bija 
ļoti nozīmīga loma reliģiskajās ceremonijās. 
Piemēram, jūdu Hanukas gaismas svētkos 
lietoja lielas sveces vai lāpas vismaz kopš 165. 
gada pirms Kristus. Savukārt imperators Kon-
stantīns lietoja sveces Lieldienu svinībās jau 
4. gadsimtā. Tajos laikos izmantoja tādas sve-
ces, kas bija gatavotas no dzīvnieku vai augu 
taukiem. Vaska sveces sāka lietot Viduslaikos. 
Kristīgajā ticībā uguns un gaisma vienmēr ir 
uzskatīti par simboliem un pat dievišķās iz-
pausmes redzamām zīmēm. Kristus ir patie-
sa Gaisma. Jēzum, atrodoties Apskaidrošanas 
kalnā: “vaigs mirdzēja kā saule, un Viņa drē-
bes tapa baltas kā gaisma.” (Mt 17:2) Svē-
tajam Garam nākot pār mācekļiem: “viņiem 
parādījās it kā uguns mēles, tās sadalījās un 
nolaidās uz ikvienu no tiem. Un visus piepil-
dīja Svētais Gars.” (Apd 2:3-4)

Kad Saulu uzrunāja augšāmceltais Kristus, 
“viņu pēkšņi apspīdēja gaisma no debesīm.” 
(Apd 9:3) Pēc tam Sauls kļuva par apustuli Pā-
vilu. Kad apustulim Jānim Kristus parādījās 
Patmas salā, viņš rakstīja: “pagriezies, ierau-
dzīju septiņus zelta gaismekļus un šo gais-
mekļu vidū kādu līdzīgu Cilvēka Dēlam garā 
tērpā līdz pat zemei un ap krūtīm apjozušos 
ar zelta jostu. Viņa galva un mati bija balti 
kā vilna – kā sniegs un Viņa acis kā uguns 
liesmas, un Viņa kājas kā kvēlojoša, krāsnī 
kausēta bronza un balss kā bangainu ūdeņu 
balss. Labajā rokā Viņš turēja septiņas zvaig-
znes, un no Viņa mutes izgāja abpusgriezīgs 
ass zobens, un Viņa vaigs mirdzēja kā saule 
visā tās spožumā.” (Atkl. 1:12-16)

Kad dievnamos vai savās mājās aizdedzam 
sveces, trīsvienīgā Dieva klātbūtne ir klātesoša 
katrā sveces liesmiņā. Viņš savu majestāti, mī-
lestību un žēlastību mums atklāj ne tikai savā 
Vārdā un Sakramentos, bet arī ārēji redzamās 
zīmēs, kā piemēram, sveču liesmās un gaismā.
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Krišjāņa Barona Latviešu Skola Čikāgā www.kblskola.orge-pasts: kblskola@gmail.com

SVARĪGI DATUMI

2023.g. februāris

2022.g.-2023.g. SKOLAS PADOME
PRIEKŠSĒŽI: 
Dženija Hounihan & Svens Kīns

SEKRETĀRE: Vija Vīksne 

KASIERS: Ilmārs Katajs-Paeglis 
PADOMES LOCEKĻI:
Larisa Kīns
Māra Blumbergs
Haralds Robežnieks 

SKOLAS PĀRZINE: Rasma Kraulis

4. MARTĀ - mācības nenotiek!
8. APRĪLĪ - Lieldienas, mācības nenotiek!
29. APRLĪ - vecāku pilnsapulce

KRIŠJĀŅA BARONA LATVIEŠU SKOLA

SKOLAS ZIŅOJUMI UN INFORMĀCIJA ATRODAMA
WWW.KBLSKOLA.ORG 

LAIMĪGU JAUNO GADU NO KBLS!
17. decembrī Ligzdas zālēs virmoja svinīga svētku gaisotne! 
Paldies visiem, kas atbalstīja KBLS Rūķīšu Beķereju un 
tirdziņu! Bērniem bija liels prieks pavadīt svētku dziesmas 
pie eglītes, ciemoties ar Ziemsvētku vecīti un pārdot 
gardumus. Lai šī mīļā kopsajūta turpinās visu jauno gadu!

Sākot ar 21. janvāri, KBLS skolas diena tiks pagarināta, lai iekļautu trīs ļoti gaidītas 
un iemīļotas mācību stundas: tautas dejas, dziedāšana/folklora un māksla. Bērni ar 

sajūsmu gaida atkal pusdienot kopā jaunajā ēdamzālē. Ja esat skolā starp 
9iem-1:45pp sestdienās, lūdzu piestājieties nobaudīt maizītes un ka�ju!
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MŪSU JAUNĀKAJIEM LASĪTĀJIEM
Paldies Elisai Sīpolai par šīs lapas sagatavošanu!
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2022. gada 22. decembrī bērni un skolotā-
jas kopā ar ģimenēm nosvinēja Ziemsvētkus. 
Jau vairākas nedēļas visi bija gatavojušies šim 
vakaram. Mums, protams laimējās, ka mūsu 
Anita nāca divas reizes nedēļā spēlēt klavie-
res un palīdzēt mums iemācīties visas dzies-
mas, dzejoļus, un dejas. Šogad bērni bija meža 
zvēriņi – mazie zaķīši, lācīši, vāverītes un pat 
viens ezītis. Meitenes arī bija sniegpārsliņas 
vienā īpašā sniegpārsliņu dejā!

Bērni ar prieku visiem vecākiem parādīja 
savu uzvedumu, un pēc tam visi devās augšā 
lielajā zālē uz saviesīgu vakaru. Vecāki bija sa-
gatavojuši gardu mielastu, ar ko pacienāt vie-
sus. Šis vakars izdevās burvīgi -- paldies visām 
ģimenēm, bērniem un skolotājām. 

Jūsu zināšanai, mēs meklējam kādu, kas 
gribētu gatavot brokastis un pusdienas bēr-
niem divas reizes nedēļā – pirmdienās un 
trešdienās no apmēram 9iem līdz apmēram 
12iem. Ja jums ir interese, lūdzu rakstiet dro-
ši Andārtei uz director@starins.org. Tāpat, ja 
kādam ir interese būt Stariņā kādreiz par at-
vietotāju, lūdzam to darīt zināmu Andārtei. 

Un tad lūdzu atzīmējiet savos kalendāros 
15. aprīli, lai varat apmeklēt Stariņa līdzekļu 
vākšanas sarīkojumu, kas šogad notiks mūsu 
Čikāgas Ligzdas skaistajās telpās. Variet arī 
par to droši rakstīt Andārtei ar jautājumiem!

Stariņš vēlē visiem laimīgu Jauno gadu! 



Priecīgi ziemassvētki klāt
Prieka zvans sāk gaisu tricināt.
Dziesmas skan, gaisma līst,
Svētku smaržas visapkārt klīst.
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MAZSKAUTU LABDARĪBAS AKCIJA
Vad. Aleksandrs Kalniņš

Decembrī Čikāgas Staburaga 70. skautu vienības mazskautu pulciņš pieteicās 
palīdzēt labdarības organizācijai “Friendship Center Food Pantry”. Katru mēne-
si organizācija ar pārtiku un citu palīdzību atbalsta ap 2,000 cilvēku (https://
friendshipcenterchicago.org/). Mazskautu palīdzību laipni pieņēma centra stra-
tēģisko programmu vadītāja Karen Nevotti. Viņa aicināja mazskautus palīdzēt 
piepildīt centra pārtikas plauktus ar nule kā ziedotu pārtiku no pulksten vieniem 
līdz diviem pēcpusdienā, 2022. g. 10. decembrī centrā. Centrs atrodas Lawrence 
ielā netālu no Linkolna Skvēra. Tas ir aptuveni 25 minūšu brauciena attālumā no 
Čikāgas Latviešu Skolas.

Ierodoties centrā, mūsu grupu sagaidīja Karen. Viņa bija ļoti pateicīga par 
mazskautu nodoto pārtiku, kuru ziedoja gan mazskautu, gan arī meiteņu skautu 
ģimenes. Karen no sākuma pastāstīja mazskautiem un viņu vadītājiem (M. Sven-
tecka, A. Kalniņš), kā arī palīgvecākam Ilmāram Katajam par centra darbību un 
finansējumu, kas pēdējos pāris gados pandēmijas laikā aizvien vairāk ienāca no 
valdības. Uzņēmīgais mazskauts Jēkabs Andersons mēģināja izprast, kā tas var 
būt, ka šāda bezpeļņas organizācija varētu pastāvēt, jo ir jāmaksā par īri, elektrī-
bu, santehniku, utt. Uz brīdi pārrunājām bezpeļņas organizācijas modeli, kā arī 
vajadzību šādām organizācijām saņemt līdzekļus no privātām personām, organi-
zācijām, vai no valdības, lai tās varētu pastāvēt. Mazskauti saprata, ka viņu darbs 
tajā dienā būs daļa no šī atbalsta, kas palīdz šādiem centriem pastāvēt. Viņi ar 
lielu interesi sāka pētīt centra pārtikas plauktus un ļoti interesējās, kāds būtu tas 
labais darbiņš, ko viņi tur varētu paveikt.
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Karen no noliktavas sāka iznest kas-
tes ar pārtiku, ieskaitot sauso pārtiku 
kastēs un maisos, pārtiku konservu bun-
džās, kā arī svaigo pārtiku kastēs. Viņa 

norādīja mazskautiem attiecīgo vietu  
plauktos, kur pārtiku var kārtīgi sakār-
tot. Tāpat kā bija novērots iepriekšējās 
            nodarbībās, mazskautu dedzīgais 
	        spars un enerģija lika veikt 

dotos darbiņus tik zibenīgi ātri, 
ka Karenai bija grūti turēties līdzi 
pārtikas piegādei, jo tiklīdz tā tika no-
dota mazskautiem, tie ātri un efektī-
vi to saorganizēja plauktos. Vienīgi ar 
ananāsu kārtošanu gāja mazliet ilgāk. 
Tiem augšējā pārtikas plauktā ātri pie-

trūka vietas. Pēc īsas apspriedes ar Ka-
ren, tika nolemts uzmanīgi pārkārtot 
blakus sakrautos mango, lai palielinātu 
plaukta vietu svarīgajiem ananāsiem. 
Veiksmīgi sadarbojoties, mazskauti pā-
rorganizēja augšējā plauktā sakrautos 
mango, un izbrīvēja vietu pēdējiem 

(turp. 10. lpp.)
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           ananāsiem. Pa šo pārkārtošanas 
           laiku, sanāca laba iespēja atbildī-
          gajiem mazskautiem nopozēt ar 
      ananāsiem pāris fotogrāfijām. Lai-
mīgā kārtā attīstījās arī cits darbiņš 
kraušanas laikā – bija sakrājušās vecā-
ku saplacinātās pārtikas kastes. Maz-
skauti tās varēja iznest ārā aiz centra 
un sakraut kaudzē, no kurienes pāris 
reizes nedēļā tās savāc pārstrādei.

Kaut kā stundas darbiņš ātri paskrē-
ja. Pārtikas labdarības centra plaukti 

(turp. 10. lpp.)

bija atkal piepildīti ar pārtiku. Uz atva-
dām visi nostājās centra priekšā kopbil-
dei. Karen pateicās visiem par palīdzību. 
Atvadījāmies ar vienošanos, ka maz-
skauti var atgriezties jebkurā laikā, lai 
palīdzētu pārtikas labdarības centram. 
Vēl kā daļa no pirmssvētku mazskautu 
nodarbībām, tika uzņemta mazskautu 
kopbilde pie eglītes un parakstīta Zie-
massvētku kartiņa ilggadīgai mazskautu 
vadītājai Skaidrītei Legzdiņai. Mazskauti 
visiem novēl priecīgus svētkus un ar līks-
mību gaida iespēju piedalīties nākama-
jās nodarbībās jaunajā gadā!



MĪLESTĪBĀ 
PIEMINAM 
diriģentu, 
komponistu, 
vijolnieku 
Arvīdu Purvu, 
kas vairākkārtīgi 
diriģējis Čikāgā un 
sadarbojies ar Čikā-

gas koriem un ansambļiem. Dzimis 1926. gada 
22. martā, miris 2023. gada 6. janvārī.

METEŅA ZĪME
…vēl tikai janvāra beigas, bet šodien dzirdēju pirmo zīlītes pavasara dziesmu. Nedrošu, bet 

pārliecinošu. Saulīte pamazāk kāpj debesu kalnā, līdzi vedot gaismu.
Tuvojas pagrieziena punkts 

uz pavasari – Meteņa diena, ko 
atzīmē 6. februārī, tai atbilst 
sava gadskārtu zīme.

Meteņu zīme ir katra jauna 
aktīva aizsākuma simbols. Zelta 
krusts, kas aizpilda Saules zīmes 
tukšumu rada jaunu, dinamisku 
attīstības stāvokli un norāda uz 
apzinātu ieiešanu dzīves telpā, 
dažādo materiālās pasaules un 
domformu viducī.

Nāc nākdams Metenīti, daudz uz tevi gaidītāju –
Gaid’ arāji, ecētāji, gaid’ miezīšu sējējiņi.
Meteņi ir jautri pavasara gaidīšanas svētki. Vārds ,,meti” apzīmē laika griežus. Jau vairākas 

dienas pirms vizinās ar ragaviņām. No kalna jālaižas deviņas reizes un, jo augstāks kalns, jo tā-
lāk skrien ragaviņas, jo veiksmīgāks gads.

Šajā dienā daudz jāēd, jādzer alus, jāiet ciemos. Tika kautas cūkas, cepti pīrāgi, ceptas apaļas 
pankūkas, karašas, kas simbolizēja sauli.

Veidoja rituāla ugunskurus ziedojumiem un raganu mēļu sasiešanai.
Ja Metenī vējains laiks, būs auksts pavasaris.
Nākamā diena pēc Meteņiem ir Pelnu diena, pēc senās laika skaitīšanas iesākās jaunais gads. 

Tā ir jauno saimniecību dibināšanas diena, kad uz jauno vietu ņem līdzi oglītes no dzimtas pa-
varda svētībai, lai neapdzistu ierušina pelnos.

Lai Dieva padoms, Laimas labvēlība un uzdrošināšanās noticēt saviem spēkiem, savai varēšanai!
(Red.: no https://www.zimjuspeks.lv/2017/01/18/metena-zime/)

112023. gada februāris

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM
John Ozol
dzimis 1940. gada 25. martā
miris 2022. gada 22. novembrī

Sēro sieva Ruta un
māsa Ruth Vals
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IZGLĪTOJOŠO CEĻOJUMU PROGRAMMAS
Līga Ejupa

Kopš 1997. g., ALA ir rīkojusi izglītojošus 
ceļojumus latviešu izcelsmes jauniešiem uz 
Latviju ar mērķi piedāvāt piedzīvojumu, kas 
rosinās vēlēšanos uzturēt un tālāk veidot savu 
latvisko identitāti, lietot un uzlabot savu lat-
viešu valodu, stiprināt savas saites ar latviešu 
sabiedrību, kā arī veidot un uzturēt kontaktus 
ar Latviju. ALA apzinās, ka ne visiem jaunie-
šiem ir vienlīdzīgs latviešu valodas līmenis un 
ir izveidojusi divus līdzvērtīgus ceļojumus. 

“Sveika, Latvija!” ceļojumā visiem dalīb-
niekiem ir jāsaprot latviešu sarunvaloda un 
jāspēj izteikties latviešu valodā ikdienas saru-
nu līmenī. Ceļojuma valoda - savā starpā, kā 
arī ar visiem, kurus satiek - ir latviešu valoda. 

“Heritage Latvia” ceļojumam nav prasību 
latviešu valodas saprašanā un runas valodā. 
Ceļojuma valoda ir angļu, lai atvieglotu pie-
dalīšanos tiem jauniešiem, kuri neprot vai nav 
pārliecināti par savām latviešu valodas pras-
mēm sarunvalodas līmenī. 

Visa informācija pieejama latviešu un an-
gļu valodās www.alausa.org.

“Sveika, Latvija!” no 11. – 22. jūnijam
“Sveika, Latvija!” no 13. – 24. augustam

Dalības maksa: $4,200.00 
ALA piedāvā dalībniekiem no ASV stipen-

diju proporcionāli latviešu skolā pavadītiem 
gadiem. Maksimāli $1,000.00.

Izglītojošs ceļojums latviešu valodā jaunie-
šiem no 13 – 15 g.v., kas runā latviski.  

Piedāvājam iespēju apceļot Latviju, iepazī-
ties gan ar vienaudžiem Latvijā, gan ar grupas 
dalībniekiem – latviešu izcelsmes jauniešiem 
no ASV, Kanādas, Austrālijas un Latvijas; bau-
dīt bagātu programmu ar daudz interesantām 
un interaktīvām nodarbībām.

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības 
integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem.

“Heritage Latvia” no 12. – 23. jūlijam
Dalības maksa: $4,200.00
ALA piedāvā dalībniekiem no ASV stipen-

diju proporcionāli latviešu skolā pavadītiem 
gadiem. Maksimāli $1,000.00

Izglītojošs ceļojums latviešu izcelsmes jau-
niešiem no 13 - 16 g.v., kas nav gluži pārlieci-
nāti par savām latviešu valodas zināšanām vai 
kuri neprot runāt latviski.

Piedāvājam iespēju apceļot Latviju, iepa-
zīties ar saviem vienaudžiem, baudīt bagātīgu 
programmu ar daudziem interaktīviem pasā-
kumiem. Programma vienlīdzīga Sveika, Lat-
vija! programmai, tikai izstrādāta jauniešiem, 
kuri baudītu piedzīvojumu ar mazāku uzsvaru 
uz latviešu valodu.

Hello, Latvia! Sveika, Dzimtene! 
10 dienu ceļojums iecerēts starp 10. 

un 21. jūliju. Par precīziem datumiem 
vienosimies ar dalībniekiem.

Dalības maksa: $3,000.00
“Sveika, dzimtene!” dalības maksa neieskai-

ta lidojumus un tos kārto paši dalībnieki.
Izglītojošs ceļojums angļu un/vai latviešu 

valodā (atkarībā no dalībnieku valodas spē-
jām) pieaugušajiem un ģimenēm. Dalībnie-
kiem fantastiska iespēja vairāk iedziļināties 
senču kultūrā un vēsturē, kā arī baudīt mūs-
dienu Latviju; pirmo reizi apceļot visus Latvi-
jas apgabalus vai iepazīstināt draugus un dzī-
vesbiedrus ar Latviju.
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Prakses programma Latvijā un ASV
2015. g. Amerikas Latviešu apvienība izvei-

doja programmu, kas piedāvā prakses darba ie-
spējas dažādās Latvijas valsts iestādēs un privā-
tos uzņēmumos Latvijā. 

Šovasar prakses darba iespējas piedāvā: Lat-
vijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs, Latvi-
jas Nacionālais arhīvs, Latvijas Nacionālā bib-
liotēka, Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, 
Latvieši pasaulē muzejs, Latvijas Okupācijas 
muzejs, Dziesmu un deju svētku ekspozīcija, 
Latvijas Kultūras akadēmija, Baltic Security 
Foundation, Sorainen, Latvijas Universitātes 
fonds, Valsts Nodarbinātības aģentūra, Am-
Cham Latvia, Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra, Aerodium, Desktime, Primeprome-
tics, Roadgames Latvija, Vendon, Mapon. 

2021. g. ALA izveidoja blakus prakses prog-
rammu, lai piedāvātu darba iespējas ASV ar Lat-
viju saistītās organizācijās un iestādēs. Šovasar 
prakses darbu iespējas ASV piedāvā: Embassy 
of the Republic of Latvia to the United States 
of America, Joint Baltic American National 
Committee, Latvian American Chamber of 
Commerce, Latvian Center Gaŗezers, Latviešu 
fonds, Latvian Boy Scouts and Girl Guide Mu-
seum. Prakses darbi ASV ir gan latviešu, gan an-
gļu valodās. 

Praktikanti no ASV var pieteikties uz 
$2500.00 stipendiju, kas sedz ceļa un uzturēša-
nās izdevumus pilsētā, kur atrodas prakses vie-
ta. Visa informācija atrodama www.alausa.org. 

Pieteikšanās Izglītojošiem ceļojumiem un 
prakses programmām beidzas 28. februārī.
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2022. GADA ALJA KONGRESA ATSKAITE
Annelī Cera

Es biju ļoti sajūsmināta piedalīties 2022. 
gada Amerikas latviešu jaunatnes kongresā ar 
ALJA atbalstu. Novembra pēdējā nedēļā lat-
viešu jaunieši satikās Losandželosā, lai pava-
dītu kopīgu nogali, pārrunātu pagājušā gada 
darbību, un nolemtu nākamā gada mērķus. 
Šīs bija tik jaukas dienas, īpaši pēc diviem ne-
klātienes kongresiem iepriekšējos gados. 

Ceturtdienas vakarā dalībnieki devās uz 
Losandželosas latviešu namu, un tikai dažas 
minūtes vēlāk autobusā izskanēja daži ,,Bēdu 
manu lielu bēdu” pantiņi. Mēs paēdām Pa-
teicības dienas vakariņas un sagatavojāmies 
nākamās dienas pasākumiem. Piektdienas 
rītā notika pilnsapulces pirmā daļa, un katrs 
valdes loceklis dalījās ar saviem panākumiem. 
Pēdējā gadā, valdes locekļi publicēja varenu 
,,Vēja Zvani” izdevumu, izteicās par politiku 
un aktualitātēm, un pulcināja jauniešus vai-
rākās pilsētās. Pēc pilnsapulces, devāmies uz 
pludmali, kur spēlējām spēles, ēdām picu, un 
pat gājām peldēties. Es ļoti izbaudīju katru 
minūti saulē pirms došanās atpakaļ uz lie-

taino Portlandi! Pavadījām jauku, un mazliet 
konkurētspējīgu vakaru spēlējot ,,bowling.” 
Nākamajā rītā notika pilnsapulces otrā daļa, 
kur mēs ieteicām un balsojām par rezolūcijām 
un ievēlējām jauno valdi. Mēs apspriedām vai-
rākas idejas un tēmas, ieskaitot to, kā iesaistīt 
dažādu gada gājumu latviešu jauniešus un ko 
ALJA var piedāvāt biedriem. Vakarā atkal pa-
vadījām jauku laiku ballē. 

Lai gan skolas, organizācijas, un kompāni-
jas ir centušās un bieži veiksmīgi sarīkojušas 
ikdienas pasākumus neklātienē, es šaubos, ka 
tie jebkad akurāti atdarinās klātienes sajūtu. 
Domāju, ka šis būs vienreizējs gads pārdefinēt 
ALJA lomu Amerikas latviešu jauniešu dzīvēs, 
un joprojām pulcināt jauniešus, bet arī izpētīt 
iespējas, kā ALJA var atbalstīt mūsu ikdienas 
profesionāli, intelektuāli, un radoši. 

Paldies, ALJA, par atbalstu un par vareni 
sarīkoto kongresu! It īpaši novērtēju neapšau-
bāmo darbu, ko Zinta Putene veltīja šai nogalei! 

Es novēlu ALJA valdei veiksmi nā-
kamajā gadā!



152023. gada februāris

ZIŅOJUMS NO LIGZDAS
Andris Slokenbergs

Ligzda Latvian Center (Ligzda) ir galvenā 
satikšanās vieta latviešiem Čikāgas apkārtnē. 
2022. gada beigās varējām lepoties ar atjau-
noto virtuvi un ēdamzāli Ligzdas ziemeļu ēkā.  
Liels paldies visiem ziedotājiem par atbalstu 
Ligzdas pārbūves projektā - gan tiem kuri pie-
lika roku būvdarbos, gan tiem, kuri ziedoja 
naudu.  Edamzāle jau ir tikusi izmantota vai-
rākkārt un sākot ar janvāra beigām Krišjāņa 
Barona skola atsāks piedāvāt pusdienas gan 
skolēniem, gan viesiem. Atjaunotajās telpās 
sākts plānot arī citus pasākumus. 12. februārī 
būs “Super Bowl” kopīgas skatīšanās ballīte - 
visi laipni lūgti! 12. martā visiem būs pieejams 
“Latvija. Ukraina. Krievija. Kursietis” pasā-
kums. Ciemošoties viesi no Ukrainas. Pasā-
kumu rīko Daugavas Vanagi ar Čikāgas Lat-
viešu Biedrību un Ciānas draudzi. 26. martā 
būs Mākslas dienas, kurās varēs pieteikties 
jebkurš, kurš vēlas iemēģināt roku kādā no 
piedāvātajiem mākslas projektiem. Mākslas 
dienas organizē Čikāgas Latviešu Biedrība. 

Ja jums ir kāds pasākums, ko veidojiet un 
vēlaties izmantot jaunās un modernās Ligzdas 
telpas, lūdzam sazināties, rakstot uz Cikagas.
Ligzda@gmail.com.

Ligzda kopā ar Krišjāņa Barona latviešu 
skolu, Ciānas draudzi un Čikāgas Latviešu 
Biedrību turpina sarunas par Ligzdas tālāko 
attīstību.  Ligzdas “Master Plan” visam īpašu-
mam vēl attīstās. Lai gan viss vēl nav izlemts 
vai izplānots, Ligzdas nākamais projekts tu-

vākajā nākotnē varētu būt kopējas bibliotēkas 
izveidošana un labierīcību atjaunošana. Kr.
Barona latviešu skolas bibliotēka un Čikāgas 
Latviešu biedrības bibliotēka jau tagad sadar-
bojas un cenšas apkopot grāmatu krājumus 
pagaidu telpās.  

Ja vēlaties iesaistīties Ligzdas darbībā vai 
piebiedroties kādā Ligzdas pasākumā, atrakstiet 
uz Cikagas.Ligzda@gmail.com. Centīsimies iz-
palīdzēt. Aicinām mums sekot Facebook, mek-
lējot Ligzda Latvian Center.

2022. gada 19. decembra va-
karā Symphony Hall koncertzālē 
notika Civic Orchestra of Chi-
cago koncerts Spiritual Awake-
nings Rossena Milanova vadībā. 
Koncerta pirmajā daļā izskanēja 
enerģiskā un afrofutūriskā Karlo-
sa Simona kompozīcija Tales: A 
Folklore Symphony (komponēta 
2021.gadā), kas tika iedvesmota 
no Afroamerikāņu folkloras un 
afrofutūrisma stāstiem.  Otrajā 
daļā izskanēja ugunīgā Rahma-
ņinova 1. simfonija, kurā latviešu 
flautistei Katarīnai Ignatovičai 
bija iespēja spēlēt 1.flautas partiju.

LATVIEŠU FLAUTISTE SYMPHONY HALL KONCERTĀ
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ČIKĀGAS DAUGAVAS VANAGU (DV) APVIENĪBA — IESĀKOT 2023. GADU
Mārtiņš Stāks un Silvija Kļaviņa-Barshney

Jau pirmā janvāŗa nedēļā DV valde satikās, 
lai kopā ar Čikāgas Latviešu Biedrības (ČLB) un 
Ciānas draudzes pārstāvjiem turpinātu plānot 
Čikāgas sabiedrības pasākumu Ligzdā svētdien, 
12. martā “Latvija. Ukraina. Krievija. Kursietis”. 

Nozīmīgo pasākumu atklās Ciānas drau-
dzes un Sv. Pēteŗa draudžu kopīgs dievkal-
pojums 10:00 pieminot un godinot pulkvedi 
Oskaru Kalpaku un latviešu leģionārus. Pie-
dalīsies Čikāgas Korporāciju kopa. Pēc diev-
kalpojuma būs Vanadžu, Ciānas draudzes un 
ČLB kopīgi sarūpēts kafijas galds.

Diskusijas sāksies 12:00. Tās vadīs Latvi-
jas Goda konsuls Ilinojā Roberts Blumbergs 
kopā ar ukrainieti Adriannu Stasiuk. Piedalī-
sies arī militārais kaŗa vēstures eksperts, au-
tors un DV ASV priekšsēdis Andris Kursietis 
(skat. rakstu 38.-39. lpp.) kopā ar pazīstamo 
ukraiņu sabiedrisko darbinieci un advokāti 
Martu Farion. Andris atbildēs uz jautājumiem 
un tālāk pastāstīs par saviem pētījumiem un 
krievju propogandas izplatības turpināšanos, 
bet Marta dalīsies ar viņas perspektīvu un in-

formēs par patreizējo okupantu uzbrukuma 
realitāti. Sagaidām spraigas debates, kā arī 
jautājumus un klātesošo piedalīšanos. Prog-
rammu muzikāli kuplinās mākslinieki Sofie 
Fraser un Armands Birkens.

Aicinām visus čikāgiešus piedalīties un ai-
cināt jūsu ne-latviešu draugus un radus! Daļa 
dievkalpojuma un diskusiju ritēs angļu valo-
dā, sagaidām lielu skaitu ukraiņu, lietuviešus, 
igauņu, poļu un citus, kam ir interese par šo 
aktuālo tematu.

Pateicamies abām mūsu latviešu luterāņu 
draudzēm, ČLB un citām organizācijām par 
atsaucību un sadarbību!

Vēlāk pavasarī – svētdien, 16. aprīlī – no-
turēsim mūsu DV Čikāgas apvienības gadskār-
tējo pilnspulci un aicinām visus biedrus un ie-
interesentus piedalīties!

Šī gada DV ASV delegātu sēde būs India-
napolē no 21.-22. aprīlim.
Daugavas Vanagi, sasauksimies!

MĀRTIŅŠ KAPRĀNS ČIKĀGĀ
Dace Ķezbere

Pagājušā gada novembrī, Čikāgā viesojās 
Latvijas Universitātes Filozofijas un Sociolo-
ģijas institūta vadošais pētnieks Dr. Mārtiņš 
Kaprāns, kurš daudzus gadus pētījis etniskās 
attiecības Latvijā. 

Diemžēl, Čikāgas Latviešu biedrības valde 
uzzināja par viņa viesošanos tikai dažas die-
nas pirms viņš brauca prom.  Zinājām, ka ne-
būs daudz klausītāju, bet negribējām palaist 
garām iespēju dzirdēt par viņa pētījumiem. Tā 
14. novembrī kādi 15 tautieši atnāca noklausī-
ties viņa interesanto referātu.  

Pēc Krievijas atklātā iebrukuma Ukrainā 
24. februārī, Latvijā strauji palielinājās bažas 
par krievvalodīgo lojalitāti. Tikmēr daudzu 
krievvalodīgo vidū varēja pamanīt apmulsumu 
un nespēju skaidri pozicionēties. Dr. Kaprāns 
apskatīja maiņas Latvijas krievvalodīgo mino-
ritātē pēdējos 30 gados un ko neseno Saeimas 
vēlēšanu rezultāti pastāsta par krievvalodīgo 
identitāti.

Ļoti iespējams, ka Dr. Kaprāns šogad at-
kal būs Amerikā, lai piedalītos kādā sociologu 
konferencē.  Viņš apsolīja mums laicīgi ziņot 
par savu ierašanos, lai varam sarīkot pasāku-
mu plašākai publikai.
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PENSIONĀRU BIEDRĪBAS DECEMBRA SAIETS
Inese Stokes

Čikāgas pensionāru Ziemassvētku ieska-
ņas saiets notika 2022. gada 14. decembrī ar 
kuplu dalībnieku skaitu. Galdu dekorācijas, 
saldā ēdiena un vīna galds, kā arī izpušķota 
eglīte un dāvanu galds papildināja svētku no-
skaņu, ienākot telpā.   

Ciānas draudzes mācītāja Gundega Puidza 
atklāja saietu ar svētbrīdi, kurā aicināja neizs-
tumt nevienu, bet pieņemt, aicināt un atrast 
vietu savās sirdīs, dzīvēs un saietos, noslēdzot 
savu teikto ar atbilstošu dziesmu duetā ar 
Māru Vārpu. 

Pirms programmas sākuma ar klusuma 
brīdi pieminējām mūsu dalībnieci Regīnu 
Šlesers, kura aizgāja mūžība novembrī.  Tad 
apsveicām ar ziediem mūsu decembrī dzimu-
šo jubilāri Zitu, kā arī suminājām Inru Antēns 
viņas 90 gadu jubilejā, nosūtot viņai attiecīgu 
kartiņu ar visu mūsu parakstiem!  

Tad sākās mūsu oficiālā programma ar 
mūsu tik ļoti talantīgajām un pazīstamajām 
izpildītājām Gundegu un Māru!  Viņas mūs 
iepriecināja ar skaistām Ziemassvētku dzies-
mām, dziedot duetā Māras spēlētās ģitāras pa-
vadījumā, ar Gundegas iespaidīgajiem dzies-
mu paskaidrojumiem. Viņu priekšnesums 

izskanēja ļoti svinīgi un skaisti, kas atspogu-
ļojās klausītāju smaidīgajās sejās.  Ar ziediem 
mīļi pateicāmies viņām visu mūsu pensionāru 
vārdā par jauko programmu!  

Pēc vīna baudīšanas un garšīgajām pusdie-
nām, kā arī salda ēdiena, sekoja mūsu pašap-
dāvināšanās tradīcija, ko vadīja mūsu priekš-
nieces palīdze Inara G., lai viss noritētu pēc 
kārtības! 

Pēc dāvanu apmaiņas un jaukās viesoša-
nos vienam ar otru, noslēdzām mūsu svētku 
pēcpusdienu, kopīgi nodziedot “Klusa nakts, 
svēta nakts” Māras ģitāras pavadījumā.  

Mūsu nākošais saiets būs trešdien, 8. feb-
ruārī pl. 12:00 “Sirsniņu Dienas” noskaņās.  
Ar sveicieniem jums visiem!
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KATOĻU SAIETS
Skaidrīte Cukurs-Valaine

Šodien, kad rakstu pārdomas, ir 11. janvā-
ris - Starptautiskā Pasaules “Paldies!” diena. 
Cik skaisti, interesanti. Dažas dienas atpa-
kaļ 8. janvārī bija Zvaigznes diena. Un lat-
viešu katoļu kopa satikās pēc ilgāka laika, lai 
draudzētos un atcerētos notikumus, kuri gan 
iepriecinājuši, gan skumdinājuši. Sēžot baz-
nīcas solos, bija jauki skatīties egļu zaros un 
mirdzošajās zvaigznēs, kuŗas rotājās egļu ga-
lotnēs. Klausoties priestera stāstā par 3 Gud-
rajiem vīriem, kuri gāja meklēt jaundzimušo 
bērnu, uzplaiksnīja doma. Vīri gāja un sekoja 
īpašai Zvaigznei. Viņiem nebija gudrie telefo-
ni, varbūt arī pat kompass nebija, bet Zvaig-
zne. Cik romantisks ceļojums! Viņu mērķis 
bija apciemot jaundzimušo, sagādājot prieku 
vecākiem un izrādīt cieņu un pateicību maza-
jam, kurā viņi redzēja svētīgu nākotni.

Iesākumā pieminēju Starptautisko Pasau-
les “Paldies!” dienu. Jā, tāda ir ieviesta kā ofi-
ciāli svinama diena. To ieteica UNESCO un 
Apvienoto Nāciju organizācija. Jau 1586. gadā 
ir radusies doma par vārda “paldies” radīša-
nu jeb ieviešanu vārdnīcās. Ir rakstīts, ka to it 
kā pirmo reizi pamanīja franču leksikā Parīzē. 
Vēl esot kādi 300 gadi pagājuši līdz šis vārds 
nostabilizējies. Šodien Amerikā mēs svinam 
Pateicības dienu, arī Kanādā, Latvijā gan vēl 
nav dzirdēts. Bet tai ir liela nozīme kā simbo-
lam - “Teikt paldies” ne tikai vienā īpašā die-
nā, bet teikt to bieži ikdienā, apzināties, par 
ko mēs varam teikt “paldies”. Tie ir “burvju” 
vārdi, ja sakām “paldies” saviem tuviniekiem, 
līdzcilvēkiem, darba biedriem. Tie sasilda, ie-
priecina, uzlabo asinsriti. Psihologu pētījumi 
rāda, ka katrs mīļš vārds, teikts no skaidras 
sirds, uzglabājas mūsu ķermenī 30 dienas. 
Padomāsim!

Saietā mēs arī pateicāmies Jurim Valai-
nim, kurš pirms daudziem gadiem uzņēmās 
atbildību veidot katoļu kopu, kad oficiāli drau-
dze beidza pastāvēt, lai radītu iespēju kādas 
reizes gada laikā sanākt kopā, veidojot drau-
dzīgas saites. Atceros, ar kādu degsmi viņš par 
to stāstīja. Un bija un ir prieks vēl šodien, ka 
kopa turās jau 15 gadus. Pienākas teikt “Pal-
dies” un pieminēt Juri par labo darbu, ko viņš 
uzņēmās. Vēl pieminējām Juri, domājot par 

viņa dzimšanas dienu 3. aprīlī. Tajā mēnesī 
kopas saiets nebūs, bet zinot to, ka Juris ienā-
ca šajā pasaulē 1923. gadā, tad šogad apritētu 
100 gadi. Viņš ļoti vēlējās sasniegt šo jubileju 
starp savējiem, bet pietrūka viens gads, 3 mē-
neši un 21 diena. Mēs viņu arī tāpēc atcerējā-
mies un teicām “paldies”. Bija siltas pusdienas 
un dažādas uzkodas, vīna glāze un kafija. Bija 
jauka gaisotne.

Aizritēja pāris stundas, uzdziedot dziesmu 
un izteicot dzejas vārsmas. Paldies katram da-
lībniekam, kas iepriecināja ar savu klātbutni! 
Bija arī ciemiņi - Modris un Valija Galenieki 
un Veltas Cukurs mazmeita Larisa. Paldies vēl 
Pērlei Raidonei un Markam Baginskim par 
palīdzību sakārtot galdus un krēslus. 

Par nākošo saietu šinī rakstā vēl nevaram 
ziņot, bet tiklīdz būs kādi jaunumi, publicēsim 
Čikāgas Ziņās un vēstīsim Radio raidījumā. 
Ciemiņi vienmēr gaidīti!

Silvijas pīrāgi
12/$10

872-301-6638
skbdesign1@yahoo.com

“Curbside pick-up”
Ciānā / Ligzdā
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STARPTAUTISKAIS ZIEMSVĒTKU IESKAŅAS KONCERTS
Linda Cukurs

11. decembra pēcpusdienā, man bija prieks 
atkal doties uz vēsturisko ukraiņu Svētā Niko-
laja katedrāli Čikāgas ukraiņu ciemā.  Tur ap-
meklētājus sagaidīja īpaši plašs un nozīmīgs 
Ziemsvētku koncerts kurā piedalījās sešu tau-
tību kori un ukraiņu stīgu ansamblis ar viņu 
klasiskajiem bandura instrumentiem.

Starp koriem bija sieviešu ansamblis no 
Holy Name Cathedral, lietuviešu koris Dai-
nava, kurā dzied arī mūsu Armands Birkens, 
horvātu ansamblis no St. Jerome draudzes, 
poļu Collegium Cantorum, zviedru jauktais 
koris, un pašu ukraiņu jauktais koris.  Visi kori 
bija sagatavojuši pilnas programmas ar skais-
tām Ziemsvētku dziesmām, no kurām lielāko 
daļu es dzirdēju pirmo reizi.  Koristi izpildīja 
savas programmas augstā, varētu teikt profe-
sionālā, līmenī, un, izmantojot katedrāles iz-
cilo akustiku, balsis noteikti atskanēja debe-
sīs. Kad, noslēdzot koncertu, visi kori vienojās 
dziedot Dona Nobis Pacem, kā lūgšanu mie-
ram pasaulē, tiešām bija sajūta ka balsis tūliņ 
nocels katedrālei jumtu.

Koncerta atlikums tika ziedots humānās 
palīdzības organizācijai Help Heroes of Uk-
raine un medicīnas līdzekļu piegādes organi-
zācijai Umana. Ne tikai dziesmas un mūzika 
bija skaistas, bet vēl skaistāka bija vienotības 
sajūta un tas, ka tik daudz tautību sanāca kopā 
atbalstīt vienu mērķi. 
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SIMTGADNIECE JOANNA BARANOVSKA
Antra Swenton

12. janvārī nelielā radu un draugu pulkā 
Joanna Baranovskis (Kondrāte) svinēja savu 
100. dzimšanas dienu.

Ja man jāraksturo Joanna, tad es teiktu, ka 
viņa ir neatlaidīga, centīga, labsirdīga, devīga, 
izpalīdzīga un ļoti interesanta sieviete ar krietni 
bagātu dzīves pieredzi.

Joannas šūpulis tika kārts Ludzas apriņķa 
“Rauzos”, savu vecvecāku mājās.  Vecvecmāte 
palīdzēja savai mazmazmeitiņai nākt pasaulē.

Skolas gaitas Joanna uzsāka sava vectēva Jā-
zepa Kondrāta dibinātajā Mazo Blontu pamat-
skolā. Šī skola bija pirmā latviešu skola, kurā 
par skolotājiem strādāja viņas onkulis Ignats 
Kondrāts un tante Jadviga Kondrāte. 

Ludzas Valsts ģimnāziju jubilāre pabeidza 
1940. gada pavasarī ar izcilību. 

Tā paša gada rudenī Joanna iestājas LU 
Vēstures fakultātē. Pēc gada viņa pārgāja uz 
Zobārstniecības fakultāti. Tur viņa nomācījās 
divus gadus. Karš izjauca Joannas plānus un 
viņa devās uz Vāciju. Kādu laiku viņa dzīvoja 
Rothenburg ob der Taubes pilsētā. 

 Vēlāk viņa studēja zobārstniecību Ludwig 
Maximilian universitātē Minhenē. To viņa pa-
beidza, un no 1948. gada līdz 1951. gadam strā-
dāja  par zobārsti bēgļu nometnē.  Šajā laikā 

Joanna apprecējās ar savu skolas biedru Domi-
niku Baranovski, kurš jau bija izstudējis likum-
došanu. Jaunā ģimene ar drauga Jāņa Klīdzēja 
palīdzību emigrēja uz Ameriku.  Amerikā Joan-
nai  vajadzēja vēl papildināties un tāpēc  Loyo-
la universitātē viņa studēja zobārstniecību vēl 
3 gadus, studijas pabeidzot 1957.gadā ar Zelta 
Medaļu. 1961.gadā viņai piedzima dēls Pauls. 

Joanna bija LKSA “ Dzintars” biedre. Viņa 
nostrādāja par zobārsti līdz 1998. gadam.  

Joanna tekoši runā četrās valodās: latviešu, 
angļu, krievu un vācu.

Joannai ir trīs mazbērni.

Gaviļniece radu un draugu pulkā. Pirmajā rin-
dā no kreisās. Diāna Čakša, Gaviļniece, Mārīte 
Ruberry. Otrajā rindā no kreisās Antra Sventone, 
Angela Fornelli Galioto, Paul Baranovskis, Patrick 
Baranovskis, Cynthia Ruberry.

1983. gadā Joanna bija vizitācijā pie pāvesta Jāņa 
Pāvila II, kad par kardinālu ievēlēja Juliānu Vaivodu.

Loyola universitātē 1957.gadā, saņemot zelta me-
daļu par studijām.
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ČIKĀGAS  LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMIEM 70!
Modris Galenieks un Silvija Kļaviņa-Barshney        

Kopš pašas pirmās dienas Radio raidījumi 
darbojas Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvie-
nības (ČLOA) paspārnē. Tie ir visvecākie nepār-
trauktie brīvie latviešu valodas raidījumi pasau-
lē un skan no 1952. gada 28. decembŗa. ČLOA 
toreizējais priekšsēdis Kārlis Dzirkalis ierosinā-
ja raidījumu tapšanu un pirmos arī vadīja. 

Pirmie darbinieki bija 
R. Ādams
Kārlis Dzirkalis
Voldemārs Liepiņš
Alberts Raidonis
Verners Rūvalds
Ričs Spuris
Jānis Vilciņš Sr. 
Vladislavs Vištelis

ČLRR priekšsēži:
Kārlis Dzirkalis (1952-1956)
Paulis Brants (1957-1969)
Juris Valainis (1969-1997)
Valija Galenieks (no 1998. līdz šai dienai)

Programmu vadītāji (alfabētiskā kārtībā): 
Armands Birkens
Jānis Klāvs Kalniņš
Silvija Kļaviņa-Barshney 
Jānis Vilciņš, Sr.
Jānis Plūme 
Pēteris Špels
Ivars Švanfelds

Citi darbinieki, kuŗu balsis ir skanēju-
šas radio viļņos: 

Arnolds Burģis 
Māra Erkmane 
Fricis Grīnbergs
Silvija Hartmane
Aivars Osis
Žannete Plūme
Inese Stokes-Strautniece 
Juris Valainis, 
Jānis Vilciņš Jr.
Vija Vītola 

Dzejas bieži skandēja: 
Māra Antēna 
Arvīds Balodis 
Andris Bite  
Artūrs Gaiķis
Smaida Osis 
Elmārs Upermanis  

Citi komitejas locekļi: 
Pēteris Abrenietis 
Žanis Dumpis 
Arvīds Elgūts 
Valdis Hermanis 
Velta Kalniņa 
Austra Kēlere
Imants Kalniņš 
Ernests Kalve 
Pēteris Lapiņš 
Voldemārs Liepiņš 
Raimonds Matisons 

Ainis Meņģelis
Richards Millers 
Lūcija Ozoliņa 
Ruta Plūme 
Uldis Pūliņš 
Alberts Raidonis
Ilmārs Riekstiņš 
Kurts Sirmais 
Aina Spuris 
Valdis Treimanis 
Kārlis Vanags 
Ināra Zvirbule 

Tehniskie administratori: 
Verners Rūvalds
Rūdis Kalnmals 
Modris Galenieks (kopš 1999. gada)
Gadu gaitā raidījumu komiteja un vairāki 

darbinieki ir saņēmuši goda rakstus no PBLA, 
ALA, ČLOA, Ilinojas gubernatora un arī 3 
zvaigžnu ordeņa zīmi par pašaizliedzīgu darbu 
komitejas labā (J. Valainim).
Pirmās raidījumu programmas 

Pusstundu gaŗas un skanēja pirmdienas 
vakaros. Tās tika ieskaņotas un ierunātas 
tieši raidstacijā. 

No 1980. līdz 2005. gadam 
Ierakstīti audio kasetēs, kasetes aizvestas 
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uz raidstaciju, tad atvestas atpakaļ, kur tās 
glabājas studijas plauktos kopā ar platēm, 
magnetafona ruļļiem un citiem archīva mate-
riāliem.
No 2006. g. sākuma līdz 2015. gada vidum 

Sagatavoti un ierakstīti datorā, iededzinā-
ti kompaktdiskā, disks aizvests uz raidstaciju 
pārraidei, pēc tam glabājas studijas arhīvā.
Sākot ar 2015. gada 18. maiju 

Sagatavoti datorā, MP3 formāta faili pār-
sūtīti uz raidstaciju elektroniski. 

Bez digitālā arhīva datorā un Dropbox, lie-
tojam skaņuplates, kasetes, tvartus un citus 
materiālus, kas atrodas studijā. Radio raidīju-
mu archīvā ir daudz programmu ar bijušo un 
esošo kultūras un baznīcu darbinieku intervi-
ju ierakstiem. No 1999.-2012.g. Pēteris Lapiņš 
noklausījās un pārskaņoja vairāk kā 112 spoles 
lentes kasetēs un sagatavoja pārskata lapas.  
Diemžēl, audiokasešu kvalitāte nav vislabākā, 
tātad esam iecerējuši digitalizēt tos un citus 
materiālus, lai tie ne tikai saglabātos, bet būtu 
vieglāk un efektīgāk lietojami.
Raidījuma programmu stacijas:

WOPA (Oak Parkā)
WXRT (Čikāgā)
WOJO (Evanstonā)
WVVX-FM (Highland Parkā)
No 1997. g. novembra raidījumi ir pirm-

dienās no 19:00 līdz 20:00, WSBC (Čikāgā) 
un arī WCFJ AM vilņos. 
Garīgie raidījumi:

No 1960. līdz 2013. gadam 
Čikāgas latviešu ev- lut. Ciānas dr. 15 mi-

nūšu dievvārdi un draudzes ziņas. Šo prog-
rammu iesāka māc. Arnolds Rautenšilds, tur-
pināja prāv. Vilis Vārsbergs, māc. Dr. Ņina 
Rautenšilde, māc. Aina Pūliņa, māc. Krists 
Kalniņš un māc. Gundega Puidza.

No 1994. gada līdz 2003. gadam 
Čikāgas latviešu Baptistu draudzes 8 min. 

programma, “Draugs Ieklausies” māc. Rube-
ņa Andermaņa vadībā. 

Ar 2014. g. 
Draudžu Sadarbības Kopa (DSK) veidoja 

15 minūšu dievvārdus, kuŗus vadīja Baptistu 
draudzes māc. Olģerts Cakars, Ciānas drau-
dzes māc. Gundega Puidza un Sv. Pēteŗa drau-
dzes māc. Ojārs Freimanis. Tie izbeidzās tad, 
kad DSK izbeidza savu darbību. 

Citi mācītāji svētkos un sevišķos 
raidījumos: 

Boļeslavs Baginskis
Ēriks Jēkabsons
Māris Ķirsons
Pāvils Ķirsons
V. Landmanis
Artūrs Liepkalns 
Gustavs Strautnieks
Piedalījušies arī archibīskapi, prāvesti un 

mācītāji no visas pasaules.
Kopš 1996. gada, pateicoties Ciānas 

draudzei un Krišjāņa Barona latviešu skolai 
(KBLS), raidījumiem ir bijušas savas telpas 
ar ieskaņošanas aparatūru, bijušo raidījumu 
archīvu u. c. materiāliem. Taču raidījumi jau 
vairākus gadus tiek sagatavoti neklātienē un 
liela daļa archīva un materiālu atrodami ēterā, 
tātad esam sākuši pārrunas ar Čikāgas Latvie-
šu Biedrību (ČLB) un KBLS iekļaut inventāru 
iecerētajā jaunajā bibliotēkā. Ar 2022. gadu 
ČLB palīdz segt studijas īres maksu.

Katrā raidījumā varam dzirdēt latviešu 
valodu un mūziku. Iztirzājam notikumus un 
problēmas garīgā, nacionālā un politiskā lau-
kā, kas skar latviešu intereses un kas ir nozī-
mīgas latviešu sabiedrībā. Raidām ziņas par 
notikumiem Latvijā, dažādas intervijas, infor-
māciju par norisēm Garezerā un citos latviešu 
centros. Valsts svētkos un citos sevišķos gadī-
jumos tiek sagatavotas īpašas programmas. 
Pārraidam arī draudžu, skolas, koru, organi-
zāciju un citus ziņojumus, kā arī komerciālas 
latviešu un amerikāņu reklāmas. 

Grūtākais darbs ir līdzekļu sagāde. Lielāko 
daļu iegūstam no vietējo amerikāņu firmu slu-
dinājumiem, latviešu organizāciju, draudžu, 
un klausītāju ziedojumiem. Visi darbinieki 
strādā bez atlīdzības. 

Kamēr vien dzīvosim svešumā, turpināsies 
latviešu kultūras darbs. Mūsu latviešu radio 
raidījumi ir kultūras papildinājums un arī 
tilts, kas mūs vieno ar dzimteni. Ja gribēsim 
un financiāli atbalstīsim raidījumus, Čikāgā 
dzirdēsim tos vēl daudzus gadus.
Šodien ir iespēja klausīties raidījumus arī  
datorā, saņemot .mp3 faili e-pastā, caur 
Dropbox. 
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70 GADU JUBILEJAS SVINĪBAS
Andrejam Bočkam un Anitai Kānelis (Swenton)

Skaistā, saulainā rudens dienā sanāca pul-
ka draugu, arī jau no bērnības dienām, lai 
nosvinētu šos skaistos gadus. Mēs uzaugām 
Čikāgā, mācījāmies Latviešu skolā vai apmek-
lējām vasaras nometni, vienu no baznīcām, 
dejojām tautas deju grupās, vai piedalījāmies 
skautos.

Abi jubilāri bija Sv. Jāņa draudzes locek-
ļi, bija tur māc. Strautmaņa kristīti un iesvē-
tīti. Viņi abi bija aktīvi jaunatnes pulciņā, kā 
arī dziedāja korī, ko savulaik vadīja Ramata 
kungs. Andrejs arī iestājās skautos, kam bija 
sanāksmes baznīcas telpās. Jaunatnes pulciņā 
mēs abi pavadījām Ziemassvētku dienu, cie-
mojoties pie draudzes locekļiem, kuri dzīvoja 
vieni paši vai atradās veco ļaužu namos. Mēs 
iedevām viņiem svaigu egļu zariņus, baltu 
svecīti un piparkūkas. Mēs sēdējām un klau-
sījāmies viņu interesantajos dzīves stāstos, 
un ciemošanos beidzām ar svētku dziesmām. 
Dienas beigās mūsu sirdis bija piepildītas. 
Mācītājs arī ierosināja braukt uz kristīgajiem 
kursiem, kur mēs iepazināmies ar jauniešiem 
no visas Amerikas un Kanādas. Vēl arvien sa-
glabājam draudzības caur Facebook vai pat 
telefonu sarunām.

Ak vai, vai tiešām tik daudz gadi jau paskrē-
juši? Vēl varam itin labi atcerēties nometnes 

dienas.  Divstāvu gultas sabāztas vienā istabā, 
rīta istabu/gultu klāšanas inspekcijas. Rīta un 
vakara karogu jundas. Bija visādas aktivitātes, 
spēles, šķēršļu gājieni, sporta sadarbības, pel-
dēšana, un pat makšķerēšana. Jubilāri pat ie-
guva pirmo vietu volejbola sacensībās. Vaka-
ros sekoja dziedāšana un spēles. Negribējām 
braukt mājās.

Abi jubilāri piedalījās sporta komandās 
Riis parkā, kas bija Strāļu kunga vadībā. Bija 
pat braucieni uz citām tuvējo pilsētu sacen-
sībām. Spēlējām volejbolu un piedalījāmies 
vieglatlētikā. Andrejs dejoja abās Dzelmiešu 
tautas deju grupās - jaunajos un vecākos.

Abi bija klāt, kad iesākās Čikāgas Jaunat-
nes Pulciņš, zem ALJAs. Vietējā grupa uzņē-
mās spodrināt Čikāgas Latviešu Biedrību. Sā-
kam lielus un mazus remontus, mazgāt logus 
un grīdu stūrus, iztukšot skapjus un tos pār-
krāmēt. Iztīrījām pat pagraba telpas lai būtu 
vieta, kur Pulciņam sanākt kopā. Ļoti daudz 
jauku atmiņu saglabājies no tiem laikiem!

Jubilejas svinībās Anitas vīrs Džims, stās-
tīja kā viņš iekļuva Latviešu saimē. Viņš uzau-
ga pāri par ielu no Iriss Šīmanis un bērnību 
pavadīja, skatoties kā Īrisas tēvs dārzā glezno. 
Viena no Īrisas tēva gleznām šodien ir Anitas 
mājās. Vecmāmiņa cepa pīrāgus un Džims 
vienmēr tos saoda un gāja ēst. Pēc universitā-
tes viņš pārcēlās uz Los Andželosu, kur laiks 
daudz siltāks. Anita sāka bieži braukt uz Los 
Andželosu un tur pat īsu laiku nodzīvoja. Īrisa 
jau gadiem bija rakstījusi: nākamreiz, kad esi 
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Losā, piezvani Džimam. Pagāja vairāki gadi, 
līdz beidzot Anita to izdarīja. Necik ilgi pēc 
tam viņi abi posās uz kāzām. Džima labi drau-
gi piedāvāja savu māju, kas atradās Malibu 
kalnos burvīgā rajonā. Laulības notika 1995. 
gadā jūlijā. Šim pārim nebija bērnu, bet viņi 
bieži devās uz Losu, kur dzīvo viena brāļa mei-
ta (kurai nupat piedzima dēls) un viens brā-
ļa dēls. Portlandē dzīvo viena brāļa meita ar 
savu meitu un dēlu. Vēl viens brāļa dēls dzīvo 
netālu no San Francisko. Vēl viens brāļa dēls 
- Virdžīnijas vidienē. Nav laika braukt atvaļi-
nājumā, jo jāapciemo radi pa visu Ameriku.

Jubilāra Andreja sieva Barbara stāstīja, 
kā viņi iepazinās. Barbara mācījās amerikā-
ņu skolā kopā ar Dainu Vitrungu. Kad latvieši 
ballējās, viņa ielūdza savu draudzeni. Mīlestī-
bas dzirksteles nosprakšķēja un ..........1984. 
gada septembrī Barbara un Andrejs apprecē-
jās. Viņi cītīgi audzināja savus četrus bērnus: 
Kyle, Larrisa, Maureen un Brian. Kylam ir 
viens dēls.

Tātad..... tā kā abiem jubilāriem dzīve visus 
šos gadus vijusies tik tuvu, likās  tikai pašsa-
protami rīkot svinības kopā. Viss iesākās, kad 
Kyle piezvanīja savam krusttēvam Armandam 
Birkenam, lai rīkotu pārsteiguma svinības 
savam tēvam. Armands piezvanīja Anitai, lai 

noskaidrotu datumus. Viņa atzvanīja Arman-
dam - rīkosim kopīgi!

Lai Andrejs domā, ka nāk uz Anitas viesī-
bām, un tas būs īsts pārsteigums! Izdevās!!!  
Sākām meklēt vecās bildes. Nolēmām spēlēt 
60-to, 70-to gadu mūziku. Bija pasūtīti pīrāgi 
un kliņģeris, jo Anitai tieši tajā dienā iegadī-
jās vārda diena. Mīļš paldies Ingai Lucānei par 
tiem!  Pirms vakariņām, visi kavējās atmiņās, 
skatīdamies bildes. Montrose Deli piegādāja 
siltas vakariņas, bet gardās tortes tika pasūtī-
tas Oak Mill Bakery.

Gribam pateikt arī lielu paldies Baibai Lie-
piņai-Rodiņai un viņas vīram Aināram, jo viņi 
atlidoja no Reno, NV, lai piedalītos mūsu svi-
nībās. Sirsnīgs paldies arī Ivaram Zušēvicam, 
kurš atbrauca no Milvokiem. Uldis Roze mūs 
iepriecināja, piezvanot no Toronto ar sveicie-
niem. Žēl gan, ka tik daudz seno draugu dzīvo 
tālu no Čikāgas un tāpēc nevarēja piedalīties. 
Tāpat žēl arī apzināties, cik daudz draugi ir 
jau aizgājuši mūžībā, bet viņi tik un tā bija klāt 
mūsu atmiņās tajā dienā!

Mīļš paldies visiem draugiem, kuri bija 
klāt un palīdzēja mums svinēt, atcerēties ve-
cos labos laikus, un par jaukām atmiņām no 
šīs lielās dienas!!!

Ar mīļu bučiņu..............Anita un Andrejs
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MĀKSLAS DIENAS ČIKĀGĀ
Mākslas dienas būs 25.-26. martā Ligzdā

Piedalīsies Linda Treija un Inga Strauss Godejord

Linda Treija beigusi Latvijas Mākslas aka-
dēmijas monumentālās glezniecības nodaļu ar 
maģistra grādu. Pēc profesijas gleznotāja, bet 
strādā dažādās mākslas jomās. Viņa ir ilus-
trējusi grāmatas, zīmējusi plakātus, veidojusi 
scenogrāfiju un tērpus teātra uzvedumiem, 
strādājusi kā mākslas pedagoģe un rakstījusi 
aprakstus par mākslu. Piedalījusies mākslas 
izstādēs Latvijā un Amerikā. Kopā ar Sarmu 
Muižnieci-Liepiņu bijusi kuratore izstādei 
Latvian Dimensions: Contemporary Installa-
tions and Sculpture, Washington, DC. Sadar-
bībā ar mākslas zinātnieci Līgu Ejupi organi-
zējusi mākslas izstādes vairākos Vispārējos 
Latviešu dziesmu un deju svētkos ASV, un 
kopā ar mākslinieci Māru Pelēci bija kuratore 
mākslas izstādei “Mākslas rija” XV Vispārē-
jos Latviešu dziesmu un deju svētkos St.Paul, 
MN.  Jau daudzus gadus vada Amerikas Lat-
viešu mākslinieku apvienību ALMA un ir žur-
nāla Jaunā Gaita mākslas redaktore. 

Mākslas darbos Linda izmanto dažādas 
tehnikas un dažādus materiālus; akvareļkrā-
sas, akrila un eļļas krāsas, lazējumus, papīra, 
auduma kolāžas, biezas faktūras, kā arī dabī-
gos materiālus. Jauktajās tehnikās bieži tiek 
lietots vīns, kafija, dažreiz tēja, biešu sula un 
garšvielas. Tiek gleznots un zīmēts gan uz 
papīra, audekla, koka un uz apmetuma. Par 
mākslas nozīmi un vietu savā dzīvē mākslinie-
ce saka:

“Man patīk izmēģināt kaut ko jaunu. Stilos 
arī noteikti. Kādu laiku biju aizrāvusies ar ai-
navu gleznošanu - tādu apcerīgu noskaņu ra-
dīšanu. Tad manos darbos atkal ienāca figūra, 
pēc laika aizrāvos ar kluso dabu. Es atceros, 
kad J. Rozentāla mākslas vidusskolā man bija 
jāraksta apcerējums par Ģederta Eliasa gle-
zniecību un es nesapratu kā viens mākslinieks 
var tā „mētāties” dažādos stilos, bet man jāsa-
ka, ka tagad es viņu apbrīnoju, jo tas ir tieši tas, 
kas mani fascinē – izmēģināt stilus, veidus, 
pieejas.  Mākslinieka individuālais rokraksts 
tāpat paliek – vai to redz visā darbā kopumā, 
vai tikai vienā nelielā švīkā. Valdemārs Tone ir 
teicis: „Katra strīpa, ko Tu uzvelc, ir tava.” Es 
tam pilnībā pievienojos. Gleznošana vai dar-
bu radīšana manī rada pacilātības sajūtu. Rei-
zēm, it sevišķi apgleznojot sienu vai kādu lie-
lu audeklu, es jūtos kā pāris centimetrus virs 
zemes. Beigu beigās, ja darbs ir izdevies, ir tā 
jaukā un neatsveramā sajūta, kāda var rasties 
tikai pēc labi padarīta darba. Man ir svarīgi, 
lai mans darbs (vai tā ir glezna, ilustrācija, 
dekorācija vai mācīšana) radītu citos patīka-
mas izjūtas, asociāciju ar kaut ko labu.”

Sestdien, 25. martā, 12:00-14:00
Nodarbības KBLS ietvaros

Svētdien, 26. martā no 13:00-18:00
Gleznošana ar vīnu un kafiju

Lindas darbnīca - $60
Ingas darbnīca - $75

Vietu skaits ierobežots!
Pieteikties: lasmadan@hotmail.com

Rezervēt vietu - $35 iemaksa



Svētdien, 12. februārī plkst. 5:30pm

SUPERBOWL LVII
SKATĪŠANĀS BALLĪTE

Kur?		 Ligzdas jaunajā ēdamzālē
Cikos?	 Durvis vērsies plkst. 4:00pm
Kas?	 Spēles tiešraide uz jaunā lielformāta 
                 TV ekrāna. Uzkodas, kvadrātiņi/         
                 squares un citas spēles.

Ieeja pieaugušajiem $20
(Ieskaita ēdienu, vīnu un alu)

Bērniem ieeja brīva

Aizmirsti par ikdienas rūpēm un velti dienu tikai sev - nāc 
apgleznot zīdu! Zīda apgleznošana ir ļoti mediatīva un 

nomierinoša nodarbe, un, iespējams, tā kļūs par Tavu jauno 
aizraušanos. Nodarbību sāksim ar pavisam īsu ieskatu zīda 
apgleznošanas vēsturē, tad ierādīšu dažas zīda gleznošanas 

pamattehnikas, un atlikušo dienas daļu pavadīsi priecājoties 
par zīda audumu gaisīgumu, krāsu skaisto plūdumu, līniju un 

tekstūru spēli! Mājās dosies ar vairākiem zīda darbiņiem, kurus 
varēsi ierāmēt, vai – lietot, kā akseusāru –šallīti vai lakatiņu. 
Profesionāli materiāli, tehniku demonstrēšana, eksperimenti 

un darbiņu fikšēšana – viss tiks nodrošināts!  

Līdzi jāņem vēlme radīt skaisto!  

 

 

Inga Strauss Godejord absolvējusi Latvijas 
Mākslas akadēmiju (1995.). Dzīvojusi un strā-
dājusi Latvijā, Norvēģijā un Kanādā, patreiz 
par savu mājvietu sauc Hjūstonu, Teksasas pa-
valstī. Inga ir aktīva ALMA ( Amerikas Latviešu 
Mākslinieku apvienība) un SPIN (Silk Painters 
International) biedre, regulāri piedalās izstā-
dēs, vada kursus un meistarklases zīda apglez-
nošanā. Māksliniece regulāri papildina savas 
zināšanas par jaunāko zīda mākslas pasaulē, 
sadarbojas ar ASV, Kanādas un Austrālijas zīda 
māksliniekiem, ir studējusi seno Japānas zīda 
apgleznošanas tehniku roketsuzome. Vairākus 
gadus ir vadījusi zīda apgleznošanas ievirzi 3x3 
nometnē Garezerā. Ikdienā, savā studijā, lie-
tojot tradicionālās un modernās zīda apglez-
nošanas tehnikas, māksliniece glezno gan zīda 
aksesuārus, gan ainavas, - izmantojot zīdu, kā 
audeklu, viņas stils ir abstrakts, ekspresīvs, 
darbi ir spilgti, tiem raksturīgas līniju un teks-
tūru variācijas, dažādu tehniku kombinācijas 
un sulīgas krāsas. Ingas pašas vārdiem runā-
jot: “Man patīk iesākt dienu gaišā un sakārtotā 
darbnīcā, uzstiept zīdu uz rāmja, sajaukt krāsas 
un tad ienirt noslēpumainajā zīda apgleznoša-
nas pasaulē, kur manas labākās draudzenes 
otas dejo pa zīdu, ik pa brīdim pludinot un tad 
atkal savaldot, pa gaisīgo audumu plūstošās 
sulīgās krāsas.” Māksliniece ir kompānijas IN-
GASILKS īpašniece. Viņas gleznotie zīda izstrā-
dājumi tikuši publicēti tādos žurnālos kā Lewis 
Magazine, Weekly Style un StyleCruze Media. 
INGASILKS zīmols tika izvēlēts dalībai dažā-
dos modes pasākumos - Fashion by Global, 
Fashion by Events un neatkarīgo modes di-
zaineru platformā SoHo, Ņujorkā. Kopš 2022.
gada marta māksliniece strādā pie zīda lakatu 
kolekcijas Ukrainas bēgļu ģimenes atbalstam. 
Vairāk informācijas www.ingasilks.com un @
ingasilks.
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Aizmirsti par ikdienas rūpēm un velti dienu tikai sev - 
nāc apgleznot zīdu! Zīda apgleznošana ir ļoti meditatīva 
un nomierinoša nodarbe, un, iespējams, tā kļūs par Tavu 

jauno aizraušanos. Nodarbību sāksim ar pavisam īsu 
ieskatu zīda apgleznošanas vēsturē, tad ierādīšu dažas 

zīda gleznošanas pamattehnikas, un atlikušo dienas daļu 
pavadīsi priecājoties par zīda audumu gaisīgumu, krāsu 
skaisto plūdumu, līniju un tekstūru spēli! Mājās dosies ar 

vairākiem zīda darbiņiem, kurus varēsi ierāmēt, vai – lietot, 
kā akseusāru –šallīti vai lakatiņu. Profesionāli materiāli, 

tehniku demonstrēšana, eksperimenti un darbiņu fikšēšana 
– viss tiks nodrošināts!

Līdzi jāņem vēlme radīt skaisto!
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ATCEROTIES DRĒZDENES BOMBARDĒŠANU…
Čikāgieti Ilmāru Bergmani (1930.3.10.– 

2020.8.03.) zinām kā vienu no ‘Čikāgas Ziņu’ 
dibinātājiem, administratoriem un aktīvu latviešu 
sabiedrisko darbinieku. Taču interesanti ir arī tas, 
ka viņš kopā ar savu māti bija viens no retajiem 
latviešiem – Drēzdenes traģēdijas lieciniekiem. 
Savas atmiņas par piedzīvoto bēgļu gaitās Vācijā 
šajā pilsētā 1945. gada februārī Ilmārs 2012.gadā 
ir izstāstījis Latvijas Okupācijas muzeja darbinie-
cei (tās ir nofilmētas) Leldei Neimanei. Ilmārs 
Bergmanis:

-	 Es biju liecinieks ne tikai tam, kā 
Drēzdenē gāja bojā simtiem mūsu 
tautiešu, bet arī tam, kā sadega dau-
dzi mūsu tautas lielā mākslinieka 
Vilhelma Purvīša mākslas darbi, jo 
pirms tam es tos tur biju apskatījis. 

1945.gada 13. februāra naktī atskanēja trauk-
sme, bet tā jau pilsētā bija skanējusi gandrīz katru 
dienu… Cilvēki jau bija pieraduši un likās, ka neko 
ļaunu tā nevēsta.   ASV bumbvedēji pilsētai līdz 
šim vienmēr gāja pāri… Tomēr drošības pēc gan 
nogājām mājas pagrabā arī todien, cieši piespiedu-
šies viens pie otra. Pieliku ausi pie sienas un sāku 
manīt tādu kā īpašu dunoņu. Pēc brīža jau kāds sau-
ca, ka mūsu pagrabā ir dūmi. Tas tomēr nozīmēja, 
ka kaut kas kārtībā nav. Sākām visi iet uz izejas 
pusi. Uzskrējām augšā, skatāmies – deg mūsu piec-
stāvu mājas jumts, jo viena no fosfora bumbām bija 
uz tā uzkritusi. Mājās bijām vien mēs ar māti un 
arī tēva brālis Herberts ar savu sievu Emīliju. Tēvs 
bija darbā. Māte uzskrēja augšā mūsu dzīvoklī … 
Teicu viņai – Met lejā vien kaut ko vērtīgu … Bet 
skatos – viņa nomet Latvijā ražotu sienas pulksteni. 
Tas nokrita uz bruģa un saplīsa… Teicu – Nemet tā-
das lietas, mums jau pulkstenis nebūs nevajadzīgs! 

Tad viņa sāka mest zemē arī mūsu drēbes … Man 
tobrīd bija 14 gadi, un viņa jau arī nevarēja daudz 
ko panest.  200 metrus tālāk bija kāds laukums. 
Aizgājām līdz turienei un vērojām, kas notiek. Visā 
apkārtnē dega mājas, bet sabiedriskā transporta 
kustība vēl notika. Tramvaji kursēja... Māte teica 
– Ir jāiet kaut kur tālāk... Atbildēju – paliksim jau 
vien tepat. Bet viņa tomēr uzstājīgi – Nē, nē, ir jāiet 
kaut kur citur…  Arī tēva brālis teica – Ir kaut kur 
jāiet. Tā mēs ar mantām sākām vilkties Elbas upes 
virzienā, kur arī visi citi gāja… Tā nonācām Elbas 
upes krastā, kādā lielā patvertnē, kas bija sens vīna 
pagrabs. Tur arī palikām. Otrais uzlidojums sekoja 
pulksten 2 no rīta. Labi vien bija, ka mēs tur pali-
kām, jo amerikāņi un angļi naktī atkal meta fosfora 
un napalma bumbas… Esot bijis ap 900 bumbvedē-
jiem… Viņi tās meta tik daudz, ka pilsētā vairs ne-
bija gaisa. Domāju, ka tie, kas bija uz ielām, tie visi 
tur arī palika. Kad trešā dienā atvērām patvertnes 
durvis, tad tur bija postaža – vienā vietā viens gulē-
ja, otrā kādi desmit… Kaut arī viņi nebija apdeguši, 
viņi vienkārši bija noslāpuši, nosmakuši. Bet, atve-
rot durvis, arī mums nebija gaisa, bija jāmetas pie 
zemes, jo tur bija daudz vairāk skābekļa. Gribējām 
ar māti kaut kur iet, cerībā, ka tēvs mūs meklē... Tas 
arī bija galvenais iemesls kādēļ mēs vispār uzsākām 
kaut kur doties … Tur bija tādi skati, ko es nevaru 
jums aprakstīt… Kaudzēm apdeguši cilvēki. Mums 
apkārt bija vismaz kādi 1000 līķi. Vēl pat ceturtā 
dienā mēs tēvu neatradām. Kad kopā ar tēva brāli 
un viņa kundzi Emīliju izgājām ārā, tur miris gulēja 
kāds cilvēks, kam rokās bija ratiņi, pilni ar man-
tām… Teicu – Ņemsim tos ratiņus un ir kaut kur 
jāiet… Te nevar palikt.  Visur bija drupu kaudzes, 
vēl šur tur dega… Salādējām mūsu mantas ratiņos 
un nogājām 13 kilometrus līdz Feitāles stacijai. Ie-
kāpām vilcienā un braucām Rietumu virzienā…

Tēvs vēlāk atradās, un tas mums bija 
patīkams pārsteigums. Vismaz vienu 
no nogalinātajiem latviešiem es labi 
pazinu.  24 gadus jaunā Ruta Štam-
berga. Vēl Ziemassvētku vakarā viņa 
mūs apciemoja, bet šajos uzlidojumos 
viņa gāja bojā…

Bet Wikipedia mums vēsta skopu oficiālu ver-
siju par šo notikumu:

Drēzdenes bombardēšanā  (vācu:  Luftan-
griffe auf Dresden) bija virkne  britu karalis-
ko un ASV gaisa spēku uzlidojumu Drēzdenei, 
kas notika Otrā pasaules kara laikā 1945. gadā 
no 13. līdz 15. februārim.

Ilmārs un viņa vecāki Johanna Anna un Eižens Teodors 
Bergmaņi 1950.gadā Nebraskā, Linkolnā. Jau laimīgi 
Amerikā… 
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Pilsētas bombardēšanas rezultātā aptuveni ce-
turtā daļa rūpniecības uzņēmumu un puse pārējo 
ēku (pilsētas infrastruktūra un dzīvojamās mājas) 
tika iznīcinātas vai būtiski sagrautas, kā arī uz vai-
rākām nedēļām tika paralizēta satiksme. Bojā gāju-
šo skaits dažādos avotos tiek lēsts no 25 tūkstošiem 
līdz 200 un pat 500 tūkstošiem. Līdz pat mūsdie-
nām pastāv polemika, vai uzlidojumi, ņemot vērā 
ievērojamos zaudējumus civilajiem objektiem un 
bojā gājušo skaitu  civiliedzīvotāju  vidū, bija pa-
matoti un adekvāti.

Diemžēl šis stāsts, šī liecība nu kļuvusi tik ak-
tuāla, jo tā noteikti mums ļauj apjaust kā šodien jū-
tas ukraiņi Bahmutā  (vai jutās Mariupolē), kad tos 
bombardē Krievijas raķetes. Karš ir nežēlīgs un ne-
taisnīgs, vienalga no kuras puses mēs to aplūkojam.
Ilmārā atmiņu stāstā ieklausījās Arnis Šablovskis  

Ilmārs Bergmanis uzrunā tautu Čikāgā  ‘Apspiesto tautu 
nedēļā’ 1985.gada 14. jūlijā

We are proud to offer scholarship opportunities 
to students active in our local communities, who are 
enrolled in post-secondary education.

Congratulations to our 2022 Northern Birch 
Community Roots Scholarship recipients!

Darius Baginskis
In his fourth year at the 

University of Toronto, Dar-
ius is double majoring in 
Global Health and Health 
Studies. Darius comes from 
the United States but has 
quickly become an active 
part of the local Latvian 
community, having worked 
at the Toronto Saturday 

School, dancing with the folk group Daugavina and 
holding a position on the Latvian National Youth As-
sociation in Canada.

(Ed.: This story comes to us from Toronto, On-
tario, Canada. Out of the eleven recipients of this 
year’s scholarship, five are of Latvian, six of Esto-
nian descent. Darius will use the scholarship to fur-
ther his studies in Latvia this summer specializing in 
Residential and Clinical Science Management.) 

KANADAS LATVIEŠU JAUNIEŠI 
CEP PIPARKŪKAS UN IEPRIECINA 

KRISTUS DĀRZA IEMĪTNIEKUS
(Publicēts Latviesi.com 2022. g. 24. 

decembrī. AUTORS Latvija Amerikā)
Svētdien, 11. decembrī, Latviešu 

Nacionālās Jaunatnes Apvienības Ka-
nadā (LNJAK) valde un jaunieši vieso-
jās Toronto pievārtes veco ļaužu namā 
Kristus Dārzs.

Ciemošanās laikā jaunieši kopā ar 
iemītniekiem nodziedāja vairākas Zie-
massvētku dziesmiņas un izdalīja pi-
parkūciņas!

10. decembŗa cepšanas talkā Toron-
to Sv. Jāņa baznīcas telpās tika izceptas 

vairāk nekā 500 piparkūkas, lai katram KD iemītniekam būtu savs piparkūku maisiņš (daži ne-
spēja noticēt, ka mīkla bija paštaisīta)!
(Red.: Otrā rindā 4. no kreisās ir mūsu pašu čikāgietis Darius Baginskis.)
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JAUNA GRĀMATA “MĀTES SIBĪRIJĀ” – 
MŪŽĪGAI PIEMIŅAI LATVIEŠU MĀTĒM

“Fonds Sibīrijas bērni” izdevis jaunu grā-
matu “Mātes Sibīrijā”. Grāmatā apkopotas 
intervijas ar 1941.gada 14.jūnijā izsūtītajām 
mātēm un viņu bērniem, apkopoti interviju 
fragmenti no 1941. gada 14. jūnijā izsūtīto bēr-
nu atmiņu stāstiem. 

1941. gadā uz Sibīriju aizvestie bērni lūdza, 
lai kādreiz izdodu grāmatu par Mātēm. Latviešu 
sievietēm, kuras no pārticīgas dzīves, no labklā-
īgām mājām nokļuva Sibīrijas sādžās, netīrībā, 
šaurībā, badā, aukstumā. Šifona kleitās mātes 
gāja taigā zāģēt kokus, noskrandušām drēbēm 
vakarā atgriezās būdās. Mātes atdeva bērniem 
niecīgo maizes devu un nomira bada nāvē.

1941. gada 14. jūnijā no Latvijas deportēja 
15 424 Latvijas iedzīvotājus. Deportācija lielā 
mērā ietekmēja sievietes – esot atšķirtām no 
saviem vīriem, uzņemoties visas rūpes par bēr-
niem, vecākiem.Viņām ar visiem iespējamiem 
līdzekļiem bija jācīnās par fizisko izdzīvošanu, 
tālu prom no ierastās vides, jāaudzina bērni, 
jāspēj veidot ģimenes sajūtu, jāpārdzīvo dau-
dzas fiziskās un morālās ciešanas – vīra, arī 

bērnu zaudējums. Psihologu pētījumi liecina, 
ka deportācijas radītās traumas atstāj pēdas 
un tiek pārmantotas arī nākamajā paaudzē.  
 1946. gadā, kad bērnus bāreņus drīkstēja sū-
tīt uz Latviju, dažas mātes izdarīja pašnāvību, 
lai bērni varētu atgriezties Dzimtenē. 2000. 
gadā, kad sākām meklēt un intervēt Sibīrijas 
bērnus, dažas mātes vēl satikām, šajā grāmatā 
ir viņu atmiņas. Visvairāk pārsteidza ciešanas, 
sāpes, kas bija pārdzīvotas un spēja to atcerē-
ties bez rūgtuma un ļaunuma.     

Pagājuši jau vairāk kā 80 gadi, atmi-
ņas zūd, laiks skrien un skan mudinājumi 
to ātrāk aizmirst. Tad pēkšņi karš Ukrainā. 
Vēsture atkārtojas, atkal ir nogalināti tēvi, 
izpostītas ģimenes, deportēti bērni. Tāpēc ir va-
jadzīga šī grāmata. Lai mēs nekad neaizmirstu... 
Mūžīga piemiņa latviešu Mātēm.”

Māra Eiduka (citāts no grāmatas) “Mam-
ma gāja meža darbos, šo to ēdamu mums 
atstāja, bet gadījās, ka citi bērni mūsu ēdie-
nu apēda. Es saslimu… Mēnesi, ejot uz dar-
bu, mamma šausmās gaidīja, vai es būšu 
dzīva, kad viņa pārnāks no darba. Mamma 
teica – labāk, ja nelaime nāk nezinot, jo tā 
pārdzīvot ir šausmīgi. Es slimoju aiz bada” 
Helēna Lakone (citāts no grāmatas): “Kad mani 
izsūtīja, man bija 34 gadi. Strādāju kolhozā, raku 
pagrabu. Tur bija vecākas sievas. Par daudz iz-
raku zemi, trešajā dienā ar lāpstu strādāju tikai 
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stūrī, biju slima. Gribēju nopelnīt. Mums deva 
maizes normu. Blakus atradās slimnīca, iegāju 
ārstēties. Mani izmeklēja. Es visa biju sapampu-
si. Nedrīkstēju vairs iet smagos darbos”

Margrieta Silenieks(Otaņķe) (citāts no 
grāmatas): “Mēs ticējām, ka ar vīriem būsim 
kopā.To, ka vīru nav, ieraudzījām, kad aiz-
braucām galā… Prasījām, protams, bet ko-
munistiem bija sava atbilde – viņi nezinot, 
kur ir mūsu vīri.”

Grāmatas izdevējs “Fonds Sibīrijas bēr-
ni”, to var iegādāties pasūtot fonda mājas 
lapā www.sibirijasberni.lv, mēs sūtam arī pa 
pastu vai uz mājām. Grāmatu var iegādāties 
arī uz vietas studijā Zaķusalā, LTV ēkā, tel. 
28647939 vai 29273016. 
Vairāk informācijas:

“Fonds Sibīrijas bērni” 
sibirijasberni@gmail.com
mob.+37129273016

APSVEICAM JAUNLAULĀTOS!
Kārlis Tolks ar Katie McDonald apprecējās 
Čikāgā, 22. decembri. Kārlis ir dzīvojis Čikā-
gā kopš 2016. gada un dejo Dzelmiešos. Kārlis 
uzauga Ventura, Kalifornijā. Kārļa tēvs Arnis 
uzauga Čikāgā, māte Sandra no Sietlas. Katie 
ir no Orland Park rajona.

JAUNS ĢIMENES PIEAUGUMS!
Sirsnīgi sveicam Destree ģimeni ar jaunu 
atvasīti! Āris Andrews Destree dzimis 2022. 
gada 30. novembrī vecākiem Tijai (Bērzi-
ņai) un Mike Destree.

Coldwell Banker Residential Broker
Interior Redesigner 
Professional Home Stager

(773)505-8421
dianaezerins@gmail.com

Peter Burgelis
Mortgage Loan Originator
NMLS #: 129403

262.243.4897 direct
414.491.9892 cell
peter.burgelis@usbank.com

U.S Bank Home Mortgage
N61 W6312 Turner St.

MK-WI-2060
Cedarburg, WI 53012

mortgage.usbank.com/peterburgelis
usbank.com
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PALĪDZĒSIM!
Negaidīta traģēdija skāra Elizabetes un 

Inetas Dudorānu ģimeni aizvadītā gada Vec-
gada vakarā, kad Ziemassvētku eglīte negaidot 
un pēkšni aizdegās un sekundes laikā liesmas 
aprija eglīti, aizskarus un stiepās augšup pie 
griestiem.  Neticami, ka vakars, kas tik jautri 
iesākās ar Elizabetes gatavotām garšīgām gu-
laša pusdienām, jaunā gada bumbas krišanas 
Ņujorkā noskatīšanos un šampanieša glāzes 
pacelšana pusnaktī Čikāgā, beidzās tik bēdī-
gi.  Bija iespēja tikai Elizabetei, Inetai kopā ar 
Elizabetes 92 gadu veco vecmāmiņu, un viņu 
viesiem, Mārai un Laurai Lazdām izskriet ārā 

no mājas, un izsaukt ugunsdzēsējus, kuri tūliņ 
ieradās un sāmērā ātri nodzēsa liesmas.  

Dzīvoklis izpostīts ar ļoti lielu liesmu un 
dūmu bojājumiem.  Patlaban viņas visas trīs 
ir apmetušās pie draugiem.  Nav un nebūs 
iespēja atgriesties dzīvoklī.  Jāmeklē jauna 
dzīves vieta un jāsāk iegādāties ne tikai daži 
pazaudēti sīkumi, bet jaunas drēbes un gan-
drīz visa mājas iekārta.  Izdevumi būs ļoti lieli 
un viņām nav īrnieku apdrošināšanas.  Tapēc 
tika izveidots GoFundMe konts Dudorānu ģi-
menei. 

Lūdzam katram, kuram ir iespēja palīdzēt 
Elizabetei un viņas mammai un vecmāmiņai 
ar ziedojumiem GoFundMe kontā.   Abas, Eli-
zabete un Ineta ir pazīstamas Krišjāņa Barona 
latviešu skolas saimei, jo abas ilgus gadus tur 
ir darbojušās kā skolotājas. Viņas būs ļoti pa-
teicīgas par katru palīdzību.
GoFundMe saite: 

https://gofund.me/b583268e
Saite televīzijas pārraidei par ugunsgrēku:  

https://wgntv.com/news/skokie/christ-
mas-tree-fire-catches-fire-damages-sko-
kie-apartments/

Pievienotas fotogrāfijas no ugunsgrēka un 
skaista Dudorānu ģimenes foto, kas uzņemta 
Ziemassvētku dienā.

Sirsnībā,
Māra Lazda
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LATVIEŠU ROKDARBU MEISTARI PASAULĒ
Lai saglabātu latviešu kultūru un dzīvesvei-

du trimdā padomju okupācijas laikā, latviešu 
kopienās pasaulē attīstījās daiļamatniecība. 
Anglijā, Amerikā, Kanādā, Austrālijā radās 
spēcīgi domubiedru pulciņi, kuros rokdarbu 
meistari dalījās ar pieredzi, pulciņu dalībnieki 
paši centās veidot etnogrāfiski pareizus tau-
tastērpus un citus smalkus rokdarbus. Starp 
lietpratējiem radās pat konkurence, kas veici-
nāja ļoti rūpīgu tautastērpu un daiļdarbu tap-
šanu. Vienreizējie rokdarbi tika izstādīti tau-
tastērpu skatēs dziesmu svētkos un izstādēs 
dažādos latviešu pasākumos.

Daiļamata meistari darināja ne vien tau-
tastērpus, bet arī dažādus citus tradicionālos 
rokdarbus, kas kļuva par latviskās vides vei-
dotājiem daudzos latviešu mājokļos ārzemēs. 
Daži no meistariem tik tālu attīstīja savas 
amata prasmes, ka varēja pārtikt no šī darba, 
pildot tautiešu pasūtījumus gan savā kopienā 
un gan arī no citām pasaules valstīm.

Šogad no 8. jūnija līdz 31. augustam Latvi-
jas Nacionālajā bibliotēkā būs skatāma muze-
ja “Latvieši pasaulē” izstāde “Uzvilkt Latviju: 
latvieša tautastērps pasaulē”, kurā būs iepa-
zīstamas ārzemju latviešu rokdarbu prasmes, 
tautastērpi un to stāsti.

Senlatviešu vainagu atdarinājumi, izgata-
vojusi Aina Pūliņa 20. gadsimta 70. gadu bei-
gās Čikāgā, ASV. Muzeja krājumam vainagus 
dāvinājis Juris Pūliņš.

Aina Pūliņa (dz. Strauss 1935-2020), jau-
nākā no astoņiem Strausu ģimenes bērniem, 
iemācījās rokdarbu prasmes no savas mam-
mas Irinas. Otrā pasaules kara laikā Aina ar 
mammu, brāļiem un māsām no Rēzeknes de-
vās bēgļu gaitās, vēlāk nonākot Ilinoisas štatā, 
ASV. Līdztekus savam maizes darbam Aina 
nodarbojās arī ar rokdarbiem.

Viņa pasūtīja kādam ASV galdniekam no 
ozolkoka izgatavotas stelles, uz tām Aina auda 
dažādus rakstainus audumus. Viņai padevās 

arī izšūšana. Ar saviem rokdarbiem Aina pie-
dalījās vairākās daiļamatnieku izstādēs. Gan 
pati sev, gan visai ģimenei viņa izgatavoja tau-
tastērpus – un viņas vīrs Juris taisīja zvārgu-
ļus un apkalumus.

Daiļamatniecība bija tikai viena daļa no 
Ainas interesēm un aktīvas dalības latviešu 
sabiedrībā ASV vidienē. Aina bija skolotāja 
latviešu skolā Čikāgā un divus gadus vadīja 
Latviešu vasaras vidusskolu Gaŗezerā. Viņa 
dejoja arī tautas dejas, bet vēlākos gados stu-
dēja teoloģiju un kalpoja kā mācītāja Ciānas 
draudzē Čikāgā.

https://www.lapamuzejs.lv/kas-no-
tiek-muzeja/projekti/menesa-prieksmets-2/
menesa-prieksmets-janvaris-2023/?fbcli-
d=IwAR01XOx_jknagXRnfrnBf9ovin-uxp-
CYHYr-fFO_SNJLS2wOvBFjqLfm9E0&mi-
bextid=Zxz2cZ
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TAS KO 
PATEICU, 
VARĒTU 
ATKĀR-
TOTIES.

Zīmīgs bija laiks īsi pirms 2022. gada 18. 
novembra, jo tieši tad biju Rīgā, un, starp citu, 
tāpēc, ka biju saņēmis ielūgumu no prof. P. 
Lazdas piedalīties visiem kopā atzīmēt Irēnes 
Lazdas Triju Zvaigžņu ordeņa (TZO) saņem-
šanu. Steidzos uz norādīto vietu, lai kopā ar 
draugiem, mīļiem un sirsnīgiem cilvēkiem visi 
kopā atzīmētu un priecātos par šo notikumu. 
Te vēlos pateikties visiem tautiešiem kā Latvi-
jā, tā ārzemēs-diasporā, kuri atbalstīja un vei-
cināja Irēnes darbus, nenogurstošus centienus 
Latvijas labā. Tādu labu cilvēku bija daudz.

Bet ne vienmēr visu var izkārtot lai viss iz-
dotos, kā mēs to būtu iecerējuši un vēlējušies. 
Tas nedrīkst mūs apbēdināt vai sarūgtināt un 
novirzīt no iecerētā mērķa. Un tā, mans teik-
tais  palika nepateikts un neizteikts!

Vairākas lietas varētu atkārtoties, varētu 
būt, ka nejauši ko būtu izlaidis, par to te at-
vainojos, jo šis notikums tika samērā plaši ap-
rakstīts presē. 

Pēc pamatizglītības izgūšanas 1964. gadā, 
Irēne sāka pasniegt vācu valodu 1968.-1969  
gadā Minesotas Universitātē un tad no 1970. 
gada līdz aiziešanai pensijā 2011. gadā Vis-
konsīnas Universitātē Oklērā. Doktora grādu 
viņa ieguva 1975. gadā Pitsburgas Universitā-
tē. Plašā pieredze pašķīra ceļu uz svešvalodu 
katedras priekšsēdes un pasniedzējas pozīci-
ju Viskonsīnas Universitātē Oklērā, vācu va-
lodas semestra programmas vadītājas vietu 
Rozenheimā, Vācijā un Vitenbergā, bijušajā 
AustrumVācijā.

Viņa pārraudzīja un saskaņoja Dr. Ainas 
Galējas stipendiju  konkursa  izpildīšanu Lat-
vijā, un kopā ar Pauli Lazdu izvērtēja konkur-
sa teicamniekus viena gada studijām Viskon-
sīnas Universitātē. Piecdesmit gadu laikā 70 
latviešu studenti ir baudījuši rietumu pasau-
les izglītību un iepazinušies ar Amerikas sa-
biedrību pēc 50 gadu okupācijas, kad tas lielā 
mērā bija liegts. 

Kopš 2014. gada Irēne Lazda vada Latvijas 
50 gadu Okupācijas muzeja fonda atbalsta or-
ganizāciju (OMFA), kas ir galvenais  ziedotāju 
finansiālais  atbalsts un pamats  muzejam. 

Viņa strādā bez algas un ir atbildīga par  
ziedotāju veicināšanu visplašākā nozīmē - vei-
cināja OM vēstures muzeja izstādes rādīšanu 
un izpildīšanu Prāgā, Florencē, Vašingtonā un 
Minesotā. Irēne ir pasniegusi angļu valodas 
seminārus angļu valodā, valodas pasniedzē-
jiem (pateicoties Amerikas Informācijas aģen-
tūras atbalstam).

Neskatoties uz  savu aizņemtību, Irēne 
bija arī skolotāja Mineapoles latviešu sestdie-
nas skolā, daudzus  gadus piedalījās UWEC 
gadskārtējā Austrumeiropas simpozija vadī-
bā. Viņa ir korporācijas “Dzintra” locekle, iz-
audzinājusi trīs latviskus bērnus.

   Šis ir tikai neliels ieskats  viņas dzīvē un 
darbībā - veicinot latvisko identitāti. Par pā-
rējo lai stāsta citi. Irēna ir dedzīga patriote ar 
neizsīkstošu energiju. Apsveicēju un laba vē-
lētāju bija vairāk kā 40 tautieši, kas sanākuši 
kopā lai apsveiktu, priecātos un paustu lepnu-
mu par  Irēnas sasniegumiem -  TZO. Netika 
aizmirsti tosti ar uzkodām un draudzīgi rokas 
spiedieni ar vēlējumiem nepagurt visplašāka-
jā nozīmē.

Jānis J. Dimants, Jr, M.D. 
TZO Atzinības krusta kavalieris



372023. gada februāris

GRIBU RUNĀT LATVISKI
Sveiki! Man sauc Aigerim Bērziņa. Es vēlos 

padalīties ar Jums ar labām ziņām: es esmu 
publicējusi savu pirmo dienasgrāmatu “Gribu 
runāt latviski”! :) Šī dienasgrāmata ir rakstīta 
latviešu un angļu valodās. “Gribu runāt latviski” 
ir īpaši izstrādāta otrās valodas apguvējiem kā 
papildu mācību avots latviešu valodas prasmju 
pilnveidošanai un izmantošanai komunikācijā 
Latvijā. Tajā ir gramatikas likumi un piemēri 
no pašiem valodas pamatiem līdz augstākajam 
valodas līmenim, informācija par latviešu kultū-
ru un izcili latviešu autoru citāti un dzejoļi. Jūs 
varat atrast dienasgrāmatu šeit: https://www.
lulu.com/shop/aigerim-berzinya/gribu-run%-
C4%81t-latviski/paperback/product-jp5wwj.
html?q=&page=1&pageSize=4.

Hi there! My name is Aigerim Berzinya. I 
would like to share great news with you: I have 
recently published my first notebook called “Gri-
bu runāt latviski”! It has been written in both 
Latvian and English languages. This notebook 
is designed especially for the second-language 
learners as an additional source to improve Lat-
vian language skills and to get used to living in 
Latvia. It has grammar tips from basic to advan-
ced level, information about Latvian culture, 
poems and quotes from the distinguished Lat-
vian people. The notebook can be found here: 
https://www.lulu.com/shop/aigerim-berzinya/
gribu-run%C4%81t-latviski/paperback/pro-
duct-jp5wwj.html?q=&page=1&pageSize=4.
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CHICAGO LATVIAN NEWSLETTER
An English language supplement to “Čikāgas Zinas”

ANDRIS KURSIETIS AUTHORS 
ANOTHER BOOK!

From his Facebook page on August 4:

“I am pleased to announce that my 21st 
book “Bulgaria’s Military Leadership 1900-
1945” has now been published. My first books 
came out in 1998 and 1999, and after a 15-
year hiatus, my remaining books have been 
published since 2014. Thank you to my pub-
lisher, Uitgeverij Aspekt (based in Holland), for 
encouraging me to continue to research and 
write, and to my wife Rosemarie for her under-
standing, patience and encouragement!”

Andris Kursietis lives in Milwaukee, Wis-
consin. From the website boekenwereld.com:

“Andris Kursietis has been a researcher of 
military history for fifty years, using resources 
that span the globe. His latest book, “The Emper-
or’s Aviators” provides listings of the command-

ers of the main staff and field commands of the 
Imperial Japanese Army and Imperial Japanese 
Navy aviation branches from their inception in 
1915 until the end of World War II in 1945. The 
book also includes biographical information on 
Japan’s aviator generals and admirals.

“For his previous work on the Hungarian 
military, the Hungarian Knightly Order of Vitéz 
in 1997 awarded Kursietis its Cross of Merit. 
He is also the recipient of the Silver Medal of 
Merit from the World Federation of Hungari-
an Veterans, as well as the Silver and Bronze 
Service Crosses and the 2014-2018 Cross 
from the International Hungarian Military His-
tory Preservation Society.

“Outside of his researching and writing, 
Kursietis serves as the Chairman, President 
and CEO of the Latvian Welfare Association 
in the USA (Daugavas Vanagi ASV). He is the 
recipient of the organization’s highest award, 
the Gold Badge.”

Other titles include 
“Generals & Admirals of the Spanish Armed 

Forces: 1900-1945” (published April 10, 2021), 
“A Lifetime for Hungary” (published July 9, 

2014), 
“Lions of Finland”  (published November 

19, 2018), 
“Military Commanders of the Baltic States: 

Estonia, Latvia, Lithuania 1918-1940” (pub-
lished December 21, 2017), 

“Senior Generals and Admirals of the Aus-
tro-Hungarian Army and Navy 1914-1918” 
(published April 24, 2020), 

“The Armed Forces of Latvia 1918-1940: 
The Units and Commanders of the Latvian 
Army” (published January 1, 1998), 

“The Blue Max in World War I” (published 
March 30, 2022), 

“The Emperor’s Aviators: A biographical 
dictionary of the senior Imperial Japanese 
Army and Navy aviator flag officers 1915-
1945” (published January 24, 2022), 

“The Fallen Generals: The Destruction of 
the German Officer Corps in World War II and 
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its Aftermath” (published October 28. 2015), 
“The Hungarian Army & Its Military Lead-

ership in World War II” (published January 1, 
1996), 

“The Imperial Japanese Navy: (Nihon Kai-
gun) 1900-1945” (published March 25, 2015), 

“The Last Tsar’s Warriors Volumes I & II” 
(published March 2, 2017), 

“The Luftwaffe and its Leadership 1935-
1945” (published Augusts 22, 2021), 

“The Royal Hungarian Armed Forces 1919-
1945” (published October 26, 2016), 

“The Senior Generals of the U.S. Army & 
Army Air Forces, 1900-1945” (published De-
cember 19, 2019), 

“Under Three Flags: The German Navy 
under the Kaiser, the Republic and the Third 
Reich (1914-1945)” (published February 22, 
2016), 

“Warlords of the German Empire: A bi-
ographical dictionary of the senior German 
military officers during World War I” (published 
January 11, 2021) and others. Available on 
amazon.com in print and Kindle.

Hello/Sveiki,
We trust that you are well and that you have 

enjoyed a pleasant autumn.  We reach out to 
you with an update of the actions of the Board 
of the Latvian American Chamber of Commerce 
(LACC) since the new Board was elected on 
September 25th.  We also wanted to provide 
you with some upcoming activities and events 
that you can look to join or benefit from. 

Like much of the rest of the business com-
munity, coming of out a two-year period where 
Covid made business networking events very 
difficult to undertake, the LACC worked hard to 
host a very successful Spotlight Latvia event 
in Los Angeles earlier this Spring.  The new 
Board is using the success of Spotlight to re-
new our efforts to make the LACC an organi-
zation that effectively promotes its members’ 
(ie, your) business interests.  We endeavor to 
make the LACC an effective group where the 
value you get far exceeds the cost of its dues.

As always, please reach out to us with any 
thoughts or questions. We wish you a pleas-
ant Christmas holiday and a merry New Year!  
Priecīgus svētkus! Sincerely,

Jānis Bergs and Lauris Lambergs
Co-Presidents

Latvian American Chamber of Commerce
info@LatvianChamber.com

(From the LACC December 2022 newsletter:)
WORKING AGREEMENT WITH 

LATVIAN EXPORTERS ASSOCIATION 
(“RED JACKETS”)

We have closed a working agreement with 
the Latvian Exporters Association (“Red Jack-
ets”) to bring out industry- and issue-specific 
mini-groups to foster networking and business 
development across the members firms of the 
LACC and Red Jackets.  We are very excited 

(Cont. on pg. 40)
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about the impact this new benefit will have for 
our members.  Expect to see more about this 
effort in the months to come.

SPOTLIGHT LATVIA BOSTON 
SEPTEMBER 21-22, 2023

We have confirmed the date and location 
for the 2023 Spotlight Latvia event: Septem-
ber 21 & 22 in Boston.  The themes will be 
Education and Technology.  Given Boston’s 
leading role in BioTech, Pharma, Health Sci-
ence & FinTech, we anticipate this to be very 
well-attended and the most successful Spot-
light to date.

OPEN FORUM WITH LACC BOARD 
MARCH 1, 2023

We will be hosting a member “Open Fo-
rum” event on Wednesday, March 1st at 12PM 
ET.  This will be a mid-year opportunity to hear 
directly from the Board as well as share feed-
back & suggestions for how we can make the 
LACC better for you.

WORLD ECONOMIC FORUM (PLEIF) 
RIGA, JULY 4-5, 2023

The 10th World Economic Forum (“PLEIF”) 
will take place on July 4th and 5th in Riga, 
during the Latvian Song Festival.  Several 
members of the LACC Board will be active-
ly participating in the event as speakers and 
moderators.  Similar to Spotlight, PLEIF seeks 
to gather the global Latvian diaspora and oth-
er supporters of Latvian economic and busi-
ness development.

REGIONAL DIRECTORS WANTED FOR 
WASHINGTON DC AND 
SAN FRANCISCO AREA

The Board is currently seeking RDs for the 
Washington DC and Bay Area in particular 
– please let us know, info@latvianchamber.
com, if you are interested or if there is anyone 
in particular you think would be interested in 
this opportunity.
NEW REGIONAL DIRECTORS FOR RIGA, 

CHICAGO, MINNEAPOLIS AND NEW 
YORK AREAS

The Board is pleased to announce that 
Matīss Kukainis, Mikus Kīns, Ansis Vīksniņš 
and Jānis Kancāns have become LACC Re-
gional Directors, for Rīga, Chicago, Minneapo-

lis and the Tri-state region (NY/NJ/CT), respec-
tively.  They, along with the legacy RDs, will be 
organizing events over the coming months – 
keep an eye out for local updates!

LACC AT THE 2022 ALA KONGRESS
Board members Mārtiņš Andersons (also 

ALA Chair), Jānis Bergs and Lauris Lambergs 
attended the 71st annual ALA Kongress in 
Boston.  Mārtiņš was part of a high-powered 
panel that included Valdis Dombrovskis, for-
mer Prime Minister of Latvia and currently 
the Executive Vice President of the Europe-
an Union and Andrejs Pildegovičs, Latvian 
Ambassador to the UN, discussing US-Lat-
vian political & economic security in a post 
Ukrainian-war world.

Above: Žaneta Ozoliņa, Valdis Dombrovskis, 
Mārtiņš Andersons, Zanda Kalniņa-Lukaševica, 
Andrejs Pildegovičs

Mārtiņš, Jānis and Lauris are looking to 
deepen the ties between ALA and the LACC 
as we seek to grow and develop the business 
network among Latvians both here in the US 
as well as between the US and Latvia.

Above: Mārtiņš Andersons, Jānis Bergs, 
Valdis Dombrovskis, Lauris Lambergs, Andrejs 
Pildegovičs

The Mission of the Chamber is to promote 
its members’ business interests, facilitate 
networking and the exchange of knowledge 
among its members and partners, and foster 
trade and investment between Latvia and the 
United States.

For Questions or Additional information, 
Please Contact: info@latvianchamber.com  

(LACC Newsletter cont. from pg. 39)
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#70 A BIG CELEBRATION FOR 
ANDREJS BOCKA AND 

ANITA KANELIS-SWENTON
It was a beautiful, sunny fall day, when many 

friends, since childhood , gathered to celebrate 
this milestone of a birthday.  We all grew up to-
gether in Chicago and most everyone went to 
Latvian school, or at least went to the schools 
summer camp program, attended one of the 
many churches, danced in the folk dance groups, 
or joined the boy scout or girl scout groups.  This 
was how most of us met. 

Both Andrejs and Anita became members of 
the St. John’s Latvian Church. They were both 
christened and confirmed there under Pastor 
Straumanis.  We were both active in the youth 
groups and choirs run by Mr. Ramats. Andrejs 
joined the Boy Scouts, that held meetings at 
the church. The youth group, in our teen driving 
years, visited the elderly members of our church 
on Christmas Day. Mostly they lived alone or 
were in nursing homes. We brought them a small 
bundle of fresh evergreen branches, a candle, 
and homemade gingerbread cookies. We sat as 
long as we could and not only engaged in some 
lively conversations but also sang some holiday 
songs. We may not have spent the day with our 
families but our hearts were full knowing we 
brightened up the otherwise lonely days. The 
minister also encouraged us to attend a Chris-
tian Summer Camp in Garezers when we were 
in our late teens.  We met and became lifelong 
friends with others from various cities around 
America and Canada.

Oh my, how have so many years flown by?  
I can remember the summer camps quite well :  
the screened in rooms that contained bunk beds 
after bunk beds all in a row. The morning flag 

raising ceremonies as well as the evening flag 
lowering ceremonies. The family style meals, 
the inspection of our dorm rooms (including how 
well we made the beds), the many age appro-
priate games/activities that all must participate 
in, sporting games, even a treasure hunt that 
covered every inch of the grounds. Both Andrejs 
and Anita were actually on the same volleyball 
team one summer that ended up being the #1 
team. We had swim time at the lake that this 
camp was on.  Some of the boys actually fished 
off the pier. Most evenings were spent singing 
folk songs or dancing some simple folk dances. 
It is hard to believe that 60+ years have gone by.  
Those weeks spent away from home were fun 
and you had many friends to do stuff with.

Andrejs danced in both the younger and 
older folk dance groups “Dzelmiesi”. We both 
participated in sport programs that were run by 
Mr. Strals at Riis Park in Chicago. Volleyball and 
Track & Field were offered. Once the teams grew,  
competition started taking place between teams 
from Milwaukee, Kalamazoo as well as many 
other cities in the Midwest. We both also were 
active in the creation of a Chicago division of 
the American Latvian Youth Association.  Every 
Thanksgiving weekend there would be a huge 
convention that took place in various larger cities 
in America. The local group also went to task on 
helping spruce up the Chicago Latvian Commu-
nity Center that was formerly located on Elston 
Ave. We scrubbed floors and windows, cleaned 
out closets and reorganized cabinets.  We even 
went to the basement rooms and spruced them 
up so that we could hold meetings there as well 
have a place to meet on weekends. The elders 
were re-sanding floors, making small repairs as 
well as some bigger ones. Many great memo-
ries come from those years. 

The Latvian school circa mid-1960s. (Cont. on pg. 42)
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At the #70 gala, Barbara, Andrejs wife, told 
the tale of how they met through Diana Vitrungs.  
Both girls attended regular school together.  
When there was a dance, party or some oth-
er lively get together Diana invited Barbara. At 
some point sparks ignited and then………..  An-
drejs and Barbara were married in September 
of 1984.  They then spent their time raising 4 
children: Kyle, Larisa, Maureen, and Brian. Only 
one grandchild so far.

Jim Swenton told the tale of how he came 
into the fold of Latvian society.  He lived across 
the street from Iriss Simanis-Draus.  He would 
always smell the aroma of Piragi being baked 
and went to visit Iriss’s grandma on those days 
and got hooked!  Jim moved to Los Angeles af-
ter college, he always wanted to be in a warmer 
climate.  Anita started traveling to Los Angeles 
often, and even lived there for a short while.  Af-
ter getting multiple Christmas cards, over multi-
ple years from Iriss stating that she MUST call 
Jim……well one fine day she did call.  The rest 
was history.  When looking for wedding venues, 
Jim’s best friends offered up their most amaz-
ing property set in the hills above Mallibu.  They 
were married in July of 1995. They opted not to 
try for children so late in their years. They have 
spent time spoiling their 2 nieces and 3 neph-
ews both in various locations: the Los Angeles 
area, Portland, and Lynchburg VA.There are 
now also 1 grand niece and 2 grand nephews.  
They spend a lot of time flying around the coun-
try visiting family.

Since the lives of the two Milestone Cele-
brants have been so similar over the years, it 
only seemed fitting to celebrate together.  But 
the ball started rolling when Kyle, the oldest son, 
called his godfather Armands Birkens to throw a 
surprise party for his father.  Anita threw her hat 
into the ring, saying that if Andrejs thought he 
was coming to her party, how could he possi-
bly guess the surprise that was in store for him.  
Then the party planning really took off.  Old pic-
tures were gathered for both as memory boards 
were made.  Music would be the classic songs 
that we grew up on in the 1960’s through the 
1970’s. Old 45’s were put out for remembrance 
sake.  Andrejs was sooooooo surprised when he 
arrived.  Everyone got lost in discussing memo-
ries from the pictures and events that we partic-
ipated in so many years ago. Piragi (the famous 

Latvian Bacon Buns) were passed around.  We 
enjoyed a luscious hot dinner that was catered 
by Montrose Deli., a birthday torte for each cel-
ebrant, from Oak Mill Bakery ended the meal. 
Since the date was October 8th, Anita was also 
celebrating her Namesday.  A Dzeltenu Maize 
was also added to the evening. A big THANK 
YOU goes out to Inga Lucans for providing the 
Piragi and Dzeltenu Maizi.

Would also like to say a big Thank You to 
both Baiba Liepins-Rodins, and her husband 
Ainars for flying in for this special occasion.  
Both of them also spent many years in Chicago 
before getting married and retiring to Reno, NV.  
Thank you also to Ivars Zusevics for coming 
down from Milwaukee to celebrate with us (an-
other former Chicagoan).  It was great that Uldis 
Roze, from Toronto, called us during the party.  
So many friends have moved away from Chica-
go and could not participate. It is very sad when 
we started counting the number of wonderful old 
friends that no longer are with us, but you were 
with us in our memories.

To all of our friends that came to be a part of 
our milestone celebration:  THANK YOU 

We definitely remembered so many fun 
times from long ago, as well as made a few new 
memories!

With love, Anita and Andrejs

(“#70 A Big Celebration” cont. from pg. 40)
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ATBALSTI ČIKĀGAS ZIŅAS 
iegādājoties preces ar 
mūsu logotipu!

Apmeklējiet mūsu RedBubble veikalu:
https://www.redbubble.com/shop/ap/125173912?asc=u
10% no ienākuma tiek ziedots Čikāgas Ziņām!

PALDIES par atbalstu!

ZIEDOJUMI SAŅEMTI 
ČIKĀGAS ZIŅĀM 
LĪDZ 2023. GADA 
25. JANVĀRIM.

Līdz un ieskaitot $55:
Ilze & Ēriks Antons (Three Rivers MI), 

Ārija Bergmanis (Lombard IL), Benita Ezeriņš (Chica-
go IL), Laila & John Harmann (Lincolnshire IL), Ināra 
Ievāns (Homewood IL), Ieva Jensen (Wheaton IL), 
Edmunds Lejiņš (Lemont IL), Andra & Aleksandrs Kal-
niņš (Wilmett IL), Brigita Ozoliņa (Chicago IL), Ruta 
Priedkalne-Zirne (Chicago IL), Valija Rauceps (Grand 
Rapids MI), Pēteris Šaltāns (Chicago IL), Ojārs Štei-
ners (Chicago IL), Valentīna & Oļģerts Svilāns (Chi-
cago IL), Ariana Vilciņš (Chicago IL), Stefans Vilciņš 
(Rochester MN), Amerikas Latviešu Palīdzības Fonds 
(Elkins Park PA). 
Līdz un ieskaitot $100:
Laimdota Anšmits (Orland Park IL), Annele & Miķe-
lis Austriņi (Park Ridge IL), Stasis Baginskis (Wood-
ridge IL), Anita & Elmārs Bilsēns (Three Rivers MI), 
Ieva & Uldis Briedis (Northbrook IL), Maija & Bruno 
Boriss (Lake Zurich IL), Raita Brunovskis (St. Charles 
IL), Vita Cukurs (Fairbanks AK), Dr. Jānis Dimants, Jr. 
(Minneapolis MN), Andra & Zachary Friedrichs (Win-
netka IL), Vita Gasper (Highland Park IL), Vaida Mikits 
Jordan (Canyon Lake TX), Olita & Juris Kīns (Chicago 
IL), Benita & Helmuts Lāčkājs (Park Ridge IL), Lāsma 
Maher (Glen Ellyn IL), Larisa Michell (Weehawken NJ), 
Andis Nīkurs (Highlands Ranch CO), Arnolds Ozols 
(Minneapolis MN), Elita Pūre (Mt. Prospect IL), Rita 
Sprūdžs (Cikago IL), Luanna & Mārtiņš Stāks (Park 
Ridge IL), Astrīda Vītoliņa & Ivars Švānfelds (Salaspils 
LV), Edvīns Upītis (Stockton IL), Ivars Vilciņš (Chicago 
IL), Ināra & Heino Witt (Kelseyville CA). 
$100+:
Kaija Kiršteins (Park Ridge IL), Laura Ludika (Haw-
thorn Woods IL), Rasma & Jānis Priedes (Evanston 
IL), Larisa Salenieks (Zurich Switzerland), Andris 
Sprūdžs (Westchester IL), Astrīda & Uģis Sprūdžs 
(Oak Park IL), Inta Zariņš (Stuarts Draft VA).  
Sirsnīgs paldies visiem!

75+ Milvoku latvieši apmeklēja Milwaukee 
Bucks pret Washington Wizards basketbola 
spēli, kurā arī piedalījās Kristaps Porziņģis. 
Foto: Andrejs Junge



Itāļu valodā divi vārdi apzīmē zupu: minestra un zuppa. Abas ir senas zupas, bet ar ievēro-
jamām atšķirībām. Minestra nāk no latīņu vārda ministrare un nozīmē “servēt”, jo tradi-
cionāli mājas saimniece to pasniedza no lielas turrīnas. Lai gan minestra sastāvdaļas var būt 
dažādas, lai tā sauktos par minestra, jāgatavo ar dārzeņiem, pupiņām un graudiem vai ma-
karoniem. 
Zuppa nozīmē “mērcēt maizē” un, toties, to senos laikos gatavoja lietojot maizi. Tā arī tiek 
darīts šodien, bet zuppa nekad nevāra ar graudiem vai makaroniem. 
Minestrone ir tikai viena no minestra variantiem, bet tā ir ļoti daudzpusīga, jo var gatavot 
visiem gada laikiem - aukstai ziemas vai karstai vasaras dienai.
Šomēnes piedāvājam minestrone zupas recepti gatavotu ar tradicionāliem dārzeņiem un 
pupām, bet parasto makaronu vietā tortellini un klāt vēl desa. Sātīga zupa ziemas vakariem!

VIRZIŅKĀPOSTU ZUPA AR PUPĀM, DESU UN TORTELLINI
6-8 porcijas

Sastāvdaļas
2 ēdamkarotes olīveļļas
12 unces ,,kielbasa” desas, sagriezta plānās ripās
1 sīpols, sakapāts
2 burkāni, sakapāti
4 daivas ķiploka, sasmalcinātas
2 tējkarotes tiamīna (,,thyme”)
½ tējkarotes aso piparu (,,crushed red pepper”)
12 krūzes vistas gaļas buljona
4 krūzes virziņkāpostu (,,kale”), sakapāti
2 kannas (katra 15 unces) ,,cannelini” pupu, noskalotas
1 paka (apm. 9 unces) siera tortellini
½ krūzes parmas siera (,,Parmesan”), sarīvēts

Norādījumi
Zupas katlā eļļu sakarsē.  Pieliek desu, sīpolu, burkānus, ķiploku un tos cep kamēr dārzeņi 

ir mīksti un desa mazliet apbrūnināta, apm. 10 minūtes.
Pielej buljonu, pieliek tiamīnu un karstos piparus, uzvāra.
Pieliek virziņkāpostus un pupiņas.  Uz zemas uguns silda kamēr kāposti ir novītuši un pu-

piņas ir siltas.  
Pieliek tortellini, vāra 4-5 minūtes, kamēr makaroni ir mīksti.
Zupu pasniedzot, piedāvā parmas sieru uzkaisīšanai.

Piezīmes
Recepti var viegli samazināt uz pusi.  
Zupu var sagatavot iepriekšējā dienā, bet neliek tortellini līdz servēšanas laikam.  Tortellini 

stāvot uzsūc buljonu un var sākt izjukt.
,,Kielbasa” desas vieta var izmantot ,,smoked sausage”, kā arī šo desu tītara gaļas varian-

tus.
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6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

Tālr.: 773-725-3820, e-pasts cianasdraudze@gmail.com

Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 248-219-4985
Dr. priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney, tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: “Čikāgas Ciānas draudze” uz Facebook.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

DRAUDŽU ZIŅAS

2023. gada februāris
5. februāris	��������10:00 — Sveču / Simeona die-

nas dievkalpojums 
ar dievgaldu.

12. februāris	������10:00 — Dievkalpojums.
19. februāris	������10:00 — Dievkalpojums ar 

dievgaldu.
26. februāris	������10:00 — Gavēņa laika 1. 

svētdienas dievkal-
pojums.

11:30 — Bībeles stunda
Pēc dievkalpojumiem draudzes sabiedriskajās 
telpās ir iespēja baudīt savstarpējo sadraudzī-
bu un dāmu sarūpētās uzkodas.
Tiešsaistes un ierakstītos dievkalpojumus turpi-
niet skatīties draudzes YouTube kanālā: 
https://www.youtube.com/channel/UCOlgl1iIP-
gzc5ZC3JWpRZIQ/ 

Olīvkalna kapos 
Olīvkalna kapos Sv. Pē-
teŗa draudzei ir vēl tikai 
dažas brīvas kapu vie-
tas, cena $ 1,000-drau-
dzes locekļiem un $ 
1,200-citiem, kas nav 
draudzes locekļi; salī-
dzinot ar cenu $ 3,000 
blakus sektoros. Sazi-
nieties ar Modri Galenie-
ku (847)823-3713

Kopas prieksieces vietas izpildītāja: Zita Velkme
   Tālr.: 630-372-9952, e-pasts: zitavelkme@juno.com 

2023. gada februāris

Svētd., 12. feb. 10:00	����� Dievkalpojums un 
zupas pusdienas

Svētd., 26. feb. 10:00	����� Dievkalpojums, siltas 
pusdienas un drau-
dzes gada sapulce

Piedāvājam virtuālus dievkalpojumus katru ne-
dēļu. Ja vēlaties atgādinājuma e-pastu, lūdzam 
rakstīt cianasdraudze@gmail.com. Lūdzam 
apmeklēt mūsu YouTube kanālu: https://www.
youtube.com/channel/UCzDWz-sd39oR6p-
dwAXC3Vlw

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983 

Tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, 
  tālr.: 773-818-6965; 
  e-pasts: st.peters.latvian.church@gmail.com
Draudzes priekšnieks: Ivars Spalis, 
  tālr.: 630-485-1988; e-pasts: ivspalis@gmail.com
Dāmu saimes priekšniece: Ināra Ievāne 
  tālr.: 708-799-8636, e-pasts: inaraievans@att.net
Draudzes Facebook: https://www.facebook.com/ 
  Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze 
Draudzes YouTube kanāls: https://www.youtube.com/
channel/UCOlgl1iIPgzc5ZC3JWpRZIQ/

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM
Melita Būdeniece 

dzimusi 1929. gada 10. decembrī
aizgājusi mūžībā 2022. gada 17. decembrī

Jēzus sacīja: „ES ESMU augšāmcelšanās un dzīvība. 
Kas tic uz mani, tas dzīvos, kaut arī viņš mirtu!” (Jņ 11:25)

Astrīda Meņģelis
dzimusi 1932. gada 18. augustā

aizgājusi mūžībā 2022. gada 31. decembrī
Mana Tēva griba ir, lai ikvienam, kas skata Dēlu 
un tic Viņam, būtu mūžīgā dzīvība, un Es to 
augšāmcelšu pastarā dienā. (Jņ 6:40)

Sv. Pēteŗa draudze izsaka 
līdzjūtību piederīgajiem



Latvian American Chamber of Commerce
1658 N. Milwaukee Ave, Suite 183

Chicago, IL 60647 USA
www.latvianchamber.com

Info@LatvianChamber.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
SLĒPOŠANAS KLUBS

Priekšnieks:  Dāvids Blumbergs
ChicagoLatvianSkiClub@gmail.com

Facebook: Čikāgas Latviešu Slēpošanas Klubs 
(Chicago Latvian Ski Club)

Čikāgas latviešu centrs “Ligzda”
Kontaktpersona Svens Kīns, tel. 773-294-0582,
e-pasts: cikagas.ligzda@gmail.com

KRIŠJĀŅA BARONA
LATVIEŠU SKOLA ČIKĀGĀ
kblskola@gmail.com
www.kblskola.org

Pirmsskola “Stariņš”
director@starins.org
http://www.starins.org/

ČLOA jaunā mājas lapa vēstures projektam:
www.cikaga.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA

Sekretāre Solveiga Brunovska
e-pasts: solveiga67@yahoo.com
mobilais tālr.: 708-692-7251

46 Čikāgas Ziņas

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Priekšniece:  Dace Ķezbere

tālr.:  773-919-3936 
e-pasts:  itsdace@gmail.com

Mājaslapa www.cikagaslatviesubiedriba.com
Facebook: Čikāgas Latviešu Biedrība vai 

                   Chicago Latvian Association

ČLB pilnsapulce būs 19. februārī

6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

cikagasdv@gmail.com
Priekšnieks: Mārtiņš Stāks
    Tālr.: 925-303-3089, e-pasts: mstaks@stout.com
Kasiere: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
    Adrese: 600 Huber Lane, Glenview, IL 60025 

ČIKĀGAS
DAUGAVAS VANAGU 
APVIENĪBA

DV pilnsapulce būs 16. aprīlī

KRIŠJĀŅA BARONA
LATVIEŠU SKOLAS

DRAUDZĪGAIS
AICINĀJUMS

BIJA 28. JANVĀRĪ
Raksts, fotogrāfijas un 

apsveikumi būs Čikāgas 
Ziņas marta numurā

PALDIES
visiem par atbalstu!
Varat atrast foto tīmeklī 
lietojot #kblstautasterpi
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VAI VĒLIES ABONĒT                                     ? IZGRIEZ UN ATSŪTI ŠO PASAKNI!
VARI ARĪ RAKSTĪT UZ CIKAGASZINAS@GMAIL.COM UN MAKSĀT CAUR ZELLE!

SARĪKOJUMI, SANĀKSMES, NOTIKUMI UN CITAS NODARBĪBAS

2023. gada februāris
Trešdien, 8. februārī	��������������� Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Svētdien, 12. februārī	������������� “Superbowl” skatīšanās Ligzdā (16:30)
Svētdien, 19. februārī	������������� Čikāgas Latviešu Biedrības pilnsapulce

2023. gada marts
3.-5. martam	��������������������������� Čikāgas latviešu slēpošanas kluba izbraukums
Trešdien, 8. martā	������������������ Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Svētdien, 12. martā	���������������� DV, ČLB un Ciānas draudzes rīkotais pasākums: “Latvija. Ukraina. 

Krievija. Kursietis.”
24.-25. martā	�������������������������� Mākslas dienas Čikāgā

2023. gada aprīlis
Trešdien, 12. aprīlī	������������������ Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Sestdien, 15. aprīlī	����������������� Pirmskolas “Stariņš” gadskārtējais ziedojumu vākšanas sarīkojums: 

“Casino Night” Ligzdā
Svētdien, 16. aprīlī	����������������� DV pilnsapulce

		  JĀ! VĒLOS ABONĒT 					   

Vārds, uzvārds: ________________________________________________

Adrese: ______________________________________________________

Pilsēta, štats un pasta kods: ______________________________________

Telefona numurs: ________________________________ 

E-pasta adrese: _________________________________

	 Šī ir dāvana! Dāvinātāja vārds un uzvārds: _________________________________

Redakcija lūdz vismaz $55.00 ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas izdevumiem.
Čeki sūtāmi uz “Čikāgas ziņas”, P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824

Pieņemam arī ziedojumus caur Zelle, lietojot e-pasta adresi cikagaszinas@gmail.com. 

ZIEDOJUMU 
SUMMA:

$__________

SVEICAM MŪSU KAIMIŅUS
IGAUŅUS UN LIETUVIEŠUS VALSTSSVĒTKOS!

Lietuva — 16. februārī	         				      Igaunija — 24. februārī

1918-2023
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2023. GADA
FEBRUĀŖA

VĀRDA DIENAS

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI 
PIRMDIENĀS no 7:00 līdz 8:00 vakarā
WSBC AM 1240
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: 
V. Galenieks • tālr.: 847-823-3713, e-pasts galenieks@att.net
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts ciklatrad@gmail.com
Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz: 
Latvian Broadcasting vārda un sūtīt 
Valijai Galenieks 1008 Hastings Str., Park Ridge, IL 60068-3262
Raidījumu ierakstu CD’s var pasūtināt no V. Galenieks. Cena — $6.00
Klausieties raidījumus datorā — varam sūtīt .mp3 caur Dropbox       
Informācija pie Silvijas vai Modŗa Galenieka

CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Associations of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824, 
					     • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Editor-in-Chief: Silvija Kļaviņa-Barshney • Tel. 872-301-6638 
                                                                      	 • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 
1621 South 17th Street, Lincoln, NE 68502-2698 • Tel. 402-474-1591 
                                                		  • e-mail: aldis@augstumsprinting.com

  1 T	 Brigita, Indra, Indris, 		
	 Indars, Gita, Anda, Andra
  2 C	 Spīdola, Sonora
  3 P	 Aida, Ida, Vida, Ansgars, 
	 Laida
  4 S	 Daila, Veronika, Dominiks
  5 Sv	 Agate, Selga, Silga, 		
	 Sinilga, Ardis
  6 P	 Dārta, Dace, Dora
  7 O	 Nelda, Rihards, Ričards, 	
	 Daunis, Zilgme, Richards
  8 T	 Aldona, Česlavs, Blāzma
  9 C	 Simona, Apolonija, Gaisma
10 P	 Paulīne, Paula
11 S	 Laima, Laimdota, Laimrota
12 Sv	 Karlīna, Līna
13 P	 Malda, Melita
14 O	 Valentīns, Aļģis
15 T	 Alvis, Olafs, Olavs, Aloizs, 
	 Ulafs
16 C	 Lietuvas brīvvalsts 		
	 proklamēšanas diena.
	 Jūlija, Džuljeta, Juliana
17 P	 Donats, Konstance, Auce
18 S	 Kora, Kintija, Vizma, Indra, 
	 Konkordija
19 Sv	 Zane, Zuzanna, Zuze
20 P	 Vitauts, Smuidra, Smuidris, 	
	 Otomars, Otokars
21 O	 Eleonora, Ariadne, Ilmāra
22 T	 Ārija, Rigonda, Adrians, 	
	 Adriāna, Adrija, Skanda
23 C	 Haralds, Almants
24 P	 Igaunijas brīvvalsts 		
	 proklamēšanas diena.
	 Diāna, Dina, Dins, Gatis, 
	 Kurbads
25 S	 Alma, Annemarija, Zalga
26 Sv	 Evelīna, Mētra, Aurēlija
27 P	 Līvija, Līva, Andra, Centa, 
	 Daiva, Daidze
28 O	 Skaidrīte, Skaidra, Justs, 
	 Skaidris, Adrians


